
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Sekantis “Garso” numeris 
bus kalėdinis. Profesionalus 
ir biznierius kviečiame bent 
kalėdiniam numeriui duoti 
savo skelbimus.
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LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

Sovietų Rusija sunaikinus 
Suomiją ketina užgriūti Ru
muniją. Čia irgi pradės nuo 
raudonųjų garnizonų klau
simo ir jei tik Rumunija ne
sutiks jų įsileisti, ji bus ap
šaukta agresore, o armijai 
bus įsakyta priversti rumu
nus prie “pakaros”. Bet čia 
gali susikurti daug didesnis 
gaisras. Dėdė Mussolinis ir 
jo fašistai jau nerimaujae ir 
vargu pakęstų Sovietų žygius 
Balkanų pusėn. Jeigu maža 
suomių tauta raudoniesiems 
rodo tokį atsparumą, tai Bal
kanuose jų galybė gali atsi
mušti į nepajudinamą sieną. 
Stalino galybė išrodo neto- 
kia didelė, kaip ją kai kas į- 
sivaizduoja. Užteks tik vie
no kito rimtesnio smūgio, 
kaip raudonosios jėgos pra
dės krikti ir komisarų sostai 
drebėti.
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SUOMIAI ATKAKLIAI 
GINASI

Kara-

Mūs lietuviški komunistė
liai taip yra pamylėję ma- 
tušką Rusiją, kad mažiausia 
kritika raudonosios vyriau
sybės žygiu sukelia didelį ju 
nepasitenkinimą. Skaitant 
jų laikraščius reikia tik ste
bėtis, ta eilinių komunistėlių 
trumparegyste ir nesąmonin
gumu aklai tikėti tais argu
mentais ir žiniomis, kuriomis 
komisarai operuoja pateisin
ti savo agresiją nukreiptą 
prieš mažus ir silpnus kaimy
nus. Pagal komisarus, tai 
ne jie kalti, kad naikinami 
miestai, kad žudomi begink-

7 i i • j. Ietį IlctU LU J Ub 11 UcilUlct
hai gyventojai, neaplenkiant jg ]ojaiįu vilniečių.

Brooklyn, N. Y. (Telegrama).— 
Mirė kunigas S. Remeika. Laido-

- ’ ” i tuvės trečiadienį, gruodžio 13-tą,
VILNIAUS MAJORU VAGYSTĖS IR PLĖŠIMAI101? ryto iš Karalienės Angelų

— K. STASYS’ SUMAŽĖJO (bažnyčios. Kun. J.Aleksiunas
__  I Tz-i • vi i *.• - • • ' A. a. kun. S. Remeika ilgus me- Vilninc ovnnd^in 10 Pir- Vilnius.—Paskutinėmis savai- 6Vilnius, giuoazio iU.—ri! _ . tus klebonavo Brooklynomomis dienomis Lietuvos temis VUmuje buvo nepaprasta! 

valdžia paskyrė naujus Vil-jdauS piešimų ir vagysčių. Dar ________ _____
niaus kraštui pareigūnus iš ,mūs? kariuomenei tebeįeinant, J -i/aictvpiu
rūpestingai atrinktų, gerai [mieste pasitaikė nemažai vagys- BALTIJOS VALSTYBIŲ 
save ilgamete tarnyba užsire-(c1?- viiniaus policijai nuo pir-( 
komendavusiu Lietuvos val-'mos dienos gnebusis energingo 
dininku. Tai buvo padaryta idarbo’ buvo sulaikyta eilė nusi-j
tik todėl, kad reikėjo sku-ikaltč111^ ir vagysclv skaičius zy- ną čia prasidėjo Baltijos Val- 
biai lygiagrečiai su ateinam! 111121 sumažėjo. Taip pat pradėta stybių Santarves konferenci- 
čia kariuomene, l_____ .? ’""".j
Vilniją per. patyrusius ir pa- me rasta daug spekuliacijos reis- 
tikimus žmones. Bet tikrieji Įkinių- 
vilniečiai palaipsniui bus vi-i 
si pašaukti į darbą.

Štai džiuginanti žinia, kad 
ilgametis Vilniaus Lietuvių 
Tautinio Komiteto pirminin
kas, nenuilstamas kovotojas 
ir kankinys Konstantinas 
Stašys paskirtas sostinės Vil
niaus burmistru. Savaime su
prantama, jog jis pasirinks 

j Vilniaus miesto savivaldybės 
tarnautojus ir bendradarbius

SANTARVĖS KON
FERENCIJA

Talinas.—Gruodžio 7 die-

moterų, vaikų ir kūdikių, bet 
kalti jų mažieji kaimynai, 
kad jie nenori savo laisvės ir 
nepriklausomybės atsižadėti, i 
nenori maskoliško jungo, ku
rio padarytos žaizdos dar nė
ra užgiję.

sutvarkyti tvarkyti maist0 pardavimą, kuria- ja> j kurįą atvyko Lietuvos 
delegacija vadovaujama Už- 

: sienių Reikalų Ministro Urb
šio, Politikos Departamento 

BUS BAIGi AS PLENTAS i Direktoriaus Turausko, Eko- 
VILNIUS—KAUNAS nominio Departamento Di-

Po primestų santykių su len- rektoriaus Norkaičio ir dele- 
kais atnaujinimo ir po to seku- gacijos nario dr. DaukŠOS.
siais susisiekimo ir kt. atnauji- i ° Gruodžio 7.8 dd. konferen- 
nimais, lenkai smarkiai pradėjo^ cįjoje nutarta dar tampriau, 
tiesti plentą Kauno Imk. Didžiau-, bendradarbiauti politikoje 
šia to plento dalis jau pravesta.Į draUge SpręSti visas ekono- 
Dabar tas plentas bus visai bai- mine blemas, surištas SU. 
oriamac ir hiic? V1<11 k 1 - 1 , .. . n .i da’bartimo karo kilusiais ap- 

i sunkinimais, žaliavos pramo
nei aprūpinimą ir bendru vi
su trijų valstybių produktu 
eksportu.

Helsinkiai.—Gruodžio 6-tą 
Karelijos fronte suomiai nu
kovė 2000 raudonųjų, paėmė 
150 tankų, o 40 tankų sunai
kino.

Gruodžio 7-tą Suomijon at
vyko 230 amerikiečių suomių 
savanorių, kurie stoja armi- 
jon kovoti prieš raudonuo
sius.

Pranešama, kad Anglijos

Washington. — Gruodžio 10-tą 
paskelbta, kad Jungtinių Ameri
kos Valstybių vyriausybė pasky
rus Suomijai $10,000.00 kredito, 
už kuri bus supirkta šioje šalyje 
žemės ūkio ir kitokių reikmenų.

Copenhaga.—Gruodžio 8-tą ru
sų sųbmarinas užatakavo ir gero
kai sugadino vokiečiu laivą “O- 
liva”, 7,885 tonų. “Oliva” plau
kęs iš Hamburgo į Mantyluoto, 
Suomijon.

Malonu stebėti su kokiu 
pasišventimu Lietuvos žmo
nės aukoja atgautos Vilniaus 
srities gyventojų šelpimui, 
Valdininkai, pramoninkai, 
biznieriai, ūkininkai, darbi
ninkai ir net vaikai dėjosi ir 
tebesideda prie atvaduotų 
brolių šelpimo. Stebina mus 
ir toli nuo savo tėvynės gyve
nančių C h ar b i n o lietuvių 
dosnumas.

Dabar tas plentas bus visai bai-' 
giamas ir bus atliekami visi ki
ti su tuo plentu reikalingi dar
bai. Plento darbams bus daugiau
sia imami Vilniaus miesto darbi- 

Mes, amerikiečiai, džiau-j njnkai įr bedarbiai, 
giamės K. Stašio paskyrimu, -------------------
o Lietuvos valdžiai linkime ;__
atsikratyti nuo primesto štagiry.lkm..nuo'Vilniaus. Lig1 NAUJOS VYRIAUSYBĖS 
mums per vokiečių okupaci-‘ šiol. ka-p žinome, netekus Kiaipė-I DEKLARACIJA SEIME 
jos laiką svetimo pavadini- |
m o — burmistras, pakeičiant 
jį tinkamesnių lietuvišku žo- 

i džiu,pavyzdžiui,—kad ir — 
“Miesto Tėvūnas”.

Sklandymo mokykla bus Auk-

Londonas. — Gruodžio 7-tą čia 
-- - ---- -----, ------------ o— j--gauta žinia, kad vokiečių karo 

firmos, SU vyriausybės Žinia, laivai Baltijos jūroje pagrobę 
aprūpina suomius karo me- prekybinį Lietuvos laivą “Kretin- 
džiaga ir kad vokiečiai prieš ga”, 542 tonų talpos, 
pat raudonųjų puolimą pa-1 
siuntę suomiams labai daug, 
šautuvų padirbtų Čekijos a-' 
municijos dirbtuvėse.

.Gruodžio 10-tą Suomijos atakas. Keli šimtai vokiečių žu- 
vyriausybė • paskelbė, kad 
raudonųjų puolimai visuose 
frontuose atmušami su dide
liais jiems nuostolfais.

I Paryžius.—Gruodžio 7-tą, vaka
rų -fronte prancūzai attilerijos 
ugnimi atmuė vokiečių patrankų

vo.

Londonas.—Gruodžio 8-tą 50 i- 
Ka- talų lakūnų su savo lėktuvais at- 

relijOS fronte suomiai sunai-wyko Suomijon ir netrukus sto- 
l šarvuotą jo “darban”. Italai jau numušę 

kelis sovietų lėktuvus.
kinę raudonųjų 
traukinį. Sniegas ir šaltis pa
deda suomiams kovoti su 
priešu, kurio kareiviai silp
nai aprengti.

Budapeštas.—Vengrijos vyriau
sybė intensyviai stiprina Karpa
tų tvirtoves. Vengrai susirūpinę

VILNIUJE NETURTIN
GIEMS IŠDUODAMA 

25,000 PIETŲ
Vilniuje daug alkanų žmonių. 

Pirmomis dienomis keliose mies
to vietose teko įsteigti punktus 

J neturtėliams maitinti. Karių vir- 
Toji Tolimųjų į tuvėse gaminami valgiai ir nemo- 

Rytų lietuvių kolonija iš 3,- karnai dalinami neturtingiesiems. 
000 asmenų Lietuvos univer- ” 
siteto Vilniuje f 
fondui sudėjo per 100,000 li
tų (apie $17,000).

Tuo tarpu Jungtinių Ame
rikos Valstybių lietuviai, ta 
seniausia, didžiausia ir, be 
abejonės, turtingiausia kolo
nija dar tik keliatą tūkstan
čių dolerių sukėlė vilniečių 
šelpimui.

. Šiuo metu kasdien nemokamai 
Stipendijų pietW išduodama nuo 20 ligi 25.- 

' ‘ 000. Netrukus numatoma netur
tėlių šelpimą pertvarkyti. Štai 
kur pradedamos sunaudoti Lie
tuvos visuomenės taip gausiai dė
tos aukos. Atrodo, kad še' ptinų 
žmonių bus gana daug, todėl kiek
viena Lietuvos visuomenės auka 
labai brangintina. Aukos tebe- 
plaukia, reikia laukti jų ir toliau

VILNIAUS KRAŠTE 
PAŠTO ĮSTAIGOS 

JAU VEIKIA
rikos lietuvis paskirtų vilnie- j Spalių 30 d. rytą Vilniaus mies- 
čiu reikalams bent vieną do-te Paštai P^rt veikti. Kores- 

Taip pat gera mintis, pondencija priimama ir siunčia-

Gražią minti iškėlė kai ku
rie veikėjai, siūlant, kad Ka
lėdų proga kiekvienas Ame-

lerį.
kad draugijos, klubai ar kiti 
kolektyvai savo susirinki
muose apsvarstytų ir nusitar
tų, kad kiekvienas jų narys 
Vilniaus atstatymui ir sukul
tūrinimui paaukotų bent po 
$1.00 į metus. Prie gerų no
rų tokią duoklę galėtų užsi
mokėti kiekvienas dirbantis 
narys. Jei didelės tautos taip 
vieningai veikia, kad patik
rint sau ateitį, tuo labiau mes, 
lietuviai, turime laikytis vie
nybės ir visomis išgalėmis 
remti savo tautos reikalus.

Vokiečiai netik ■ sumušė 
lenkus, sunaikino daug mies
tų ir miestelių, bet okupavę 
jų šalį baigia tuštinti maisto 
aruodus, aprangos išteklius, 
gyvulius ir kitokį turtą. Kal-

dos krašto, kur buvo gera Nidos j Kaunas, gruodžio 6.—Mi- 
sklandymo mokykla, sklandymo aistras Pirmininkas Merkyt 
mokyklai tinkamos vietos neras- Seime perskaitė naujosioi 

Vyriausybės deklaraciją, ku
rioje pabrėžė, kad audrin
gais karo laikais pagrindinis 

Vilnius.—Miestui grįžus prie Vyriausybės uždavinys išsau- 
Lietuvos, kavinėse orkestrai pra- goti tautos vienybės konsoli- 
dėjo groti lietuviuką muziką. Par-’ Jacijos kelius ir seks valsty- 
davėjai pasirodo žymia dalimi te- frės santvarkos pagrindiniais 
bemoka lietuviškai, tik sakosi dėsniais išdėstytais Valsty- 
per 19 metų nebeturėję galimy- bes Prezidento paskutinėje 
bes kalbėti, tai daugelis primir- Laiboje, 
šę

ta. Naujoji vieta—buvusi lenkų 
sklandymo mokykla.

Helsinkis. — Gruodžio 8-tą Li- Sovietų Rusijos agresingumu. 
inahamari uoste, į šiaurę nuo į
?etsamo, sovietų kareiviams be- Londonas.—Gruodžio 8-tą An- 
iikraustant iš karo laivų, sprogo gūjos admiralitetas paskelbė, kad 
>akastos minos. Žuvo daug ka- anglų lakūnai nuskandinę du vo- 
:eiviu. kiečių submarinus.

Gruodžio 8-tą Karelijos fronte ŽIAURIAI NUŽUDĖ 
suomiai sunaikinę dar 100 rau
donųjų tankų. NAZIŲ OFICIALI

tęsdama tautos ir 
valstybės stiprinimą ir s’ka- 

. tindama draugingus tarpval- 
Vilniaus srities evangelikų hu- stybinius santykius jllOS rems 

terionių parapijos prisijungė be aįkakllU savo teisių gynimu 
sajygų prie visos Lietuvos evan- jr str0J)iu Sutartų prievolių 
gelikų liuterionių bažnyčios cr- vykdymu, 
ganizacijos.

Vyriausybė rū
pinsis gausingais Vilniaus 
reikalais, palaikys lito pa- 

Netrukus pasirodys nauji Vii- gtovumą, kels gamybą, Kū
maus pašto ženklai, vietoje da-^į^įg biudžeto pusiausvyra, 
bartinių, perdirbtų iš senųjų 
ženklų.

mokesčių sistemos patobuli
nimu, darbo našumo padidi
nimu, darbininkų gerbūviu ir 

, ’ . ’ ’ , ge-
: resniu socialiniu aprūpinimu 
i ir žemės ūkio klestėjimu, že- 
! mes reforma Vilniaus krašte 
i ir kitais reikalais, kiek saly- 

Apie 40,000 Vilniaus gyventojų gQg leis> Seimas dekĮaraei. 
u iškeitė zlotus i litus. Lietu- j&- prįįarg

Pradėjo veikti Vilniaus taba- krašto kultūros kėlimu, 
ko fabrikas, kuris dabar yra di-Į • . ■ _ .
džiausiąs Lietuvoje ir turi 200 
darbininkų.

ma Į paskyrimo vietas.
Ligi spalių 30 d. atgautame Vil

niaus krašte atidarytos ir veikia 
pašto įstaigos šiose vietose: Vil
niuje—devynios pašto įstaigos, be 
to, Turmante, Trakuose, Šven
čionėliuose, Palūšėje, Pabradėje, 
'Nemenčinėje, N. Vilniję I, N, Vil
nioje H, Dūkšte, Varėnos gele
žinkelio stotyje, Valkininkuose, 
Lentvaryje ir Eišiškėse.

jau iškeitė zlotus į litus. — 
vos Bankas jau yra iškeitęs apie 
pusketvirto milijono litų.

Lietuvos kariuomenė zebešelpia 
vilniečius. Švenčionėliuose kas
dien išdalinama per 300 pietų.

Vilnius.—Buvusiose lenkų te
legramų agentūros “Pat” patalpo
se steigiamas Lietuvos Telegra
mų Agentūros “Eltos” skyrius.

Vilniaus Kraštui Remti Komi
tetas įsikūrė Lietuvių Labdaros 
Draugijos namuose, adresas: VII 
nius, Didžioji Gatvė, Nr. 12.

Geležinkelių bilietus Vilniaus

bama, kad apie 20,000,000 k™s ^ilmaus darbininkus, 
pavergtų Lenkijos gyventojų 
išstatyti bade navoj ul

IR MEKSIKIEČIAI
KRATOSI KOMUNISTŲ

Mexico City. — Gruodžio 11-tą 
dauguma senatorių parėmė pasiū
lymą iš valdiškų vietų atleist vi
sus komunistus, kaip žalingus e- 
lementus.

KUOPŲ VALDYBŲ 
DĖMESIUI

Gruodžio mėnesį renka
mos kuopų valdybos sekan
tiems metams, nustatoma su
sirinkimų ir veikimo tvarka.

Būt gerai, kad kiekviena 
kuopa prie savo valdybų iš
sirinktų ir nuolatinį kores
pondentą, kad rašinėtų apie 
kuopos veikimą organe “Gar
se”.

Taip pat siunčiant kuopų 
sąstatą neužmirškite pažy
mėti, kokia tvarka 1940 me
tais bus laikomi susirinkimai, 
nurodant datą (arba kurį 
sekmadienį), vietą ir susirin
kimo pradžią. Deja, kurios 
kuopos nieko nepraneš jų su
sirinkimai bus skelbiami se
na tvarka.

METINIS LRKSA 4 APSK. 
SUSIRINKIMAS

Įvyks sekmadienį, gruodžio 31, 
Šv. Kazimiero parapijos svetai
nėj, Pittston, Pa.

Pradžia 2 vai. P. M.
Bus metiniai apskrities val

dybos narių raportai, rinkimas 
valdybos 1940 metams; sekančių 
metų išvažiavimai ir kiti rei
kalai.

Visų kuopų atstovai malonė
kite dalyvauti šiame svarbiame 
metiniame susirinkime.

4-tos apskrities valdyba:
Pr. Jurevičius, pirm
J. Češkys, rast.

31 
ir 
18

PIRMOS PENNA. APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

Įvyks sekmadienį, gruodžio 
d., 2 vai. po pietų Šv. Petro 
Povilo lietuvių parapijoj prie 
kuopos Tamaqua, Pa.

Šis suvažiavimas yra metinis 
ir kaip tokiame bus išduota aps
krities iždo stovio apyskaita; 
bus renkama apskr. valdyba 1940 
m.; prisiruošimas prie ateinan
čio seimo ir kiti Susivienymui 
ir kuopoms naudingi įnešimai bei 
sumanymai.

Taigi visos kuopos, gyvuojan
čios šioje apskrityje, malonėki
te nors kartą į metus atsiųsti 
savo atstovus, į apskrities suva
žiavimą.

J; Žernauskas, apskr. sekr.'

GRUODŽIO 11-TĄ DIENĄl New York.—Gruodžio 7-tą at- 
NUSKENDO 6 LAIVAI 'rado žiauriai nužudytą vokiečių 
Londonas.—Gruodžio 11-tą nuo j konsulato pirmąjį sekretorių dr. 

minos nuskendo mainų “svyperis”! Walter Engelberg. 42 metų. 
“Ray of Hope” su kuriuo žuvo 4 
asmenys, 5 dingo, 3 išgelbėti. Tą 
pačią dieną nuskandinti penki 
prekybiniai laivai: “Ashlea”, 4222 
tonų, “Newton Beech”, 4,651 t., 
“Trevanion”. 5,299 t,, Huntsman, 
8,196 t., Willow Pool, 4,815 t.

PITTSBURGHO APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

į LRKSA Pittsburgh’o apskrities 
Užpuolikas ar užpuolikai jį už- kuopų atstovų suvažiavimas įvyks 

klupo lovoj ir sunkiu įrankiu su- ■ sekmadienį, gruodžio 17-tą, 1939, 
daužė galvą. i šv. Kazimiero parapijos svetainė-

Autoritetai stropiai tyrinėja.je, Pittsburgh, S. S.
žmogžudystę. Spėjama, kad ji į- Susirinkimas prasidės 12:30 po 
vykdinta asmenio ar politinio i pietų.
keršto sumetimais. Įtartini as 
menys tardomi.

VIENA DIENA ŽUVO 
4 LAIVAI

Londonas.—Gruodžio 7-tą nuo 
minų žuvo anglų karo laivas 
“Washington”, -209 tonų talpos, 
holandų “Tajandoen”, 8,159 to
nų, norvegų “Britt” 6,214 to
nų, ir graikų “Paralos”, 3934 t. 
Su “Paralos” žuvo 3 asmenys.

ŽUVO 13 ARMIJOS 
LAKŪNŲ

Roma. — Gruodžio 6-tą, skren
dant iš Milano į Romą, nukrito 
ir sudužo 3 italų karo lėktuvai— 
bombanešiai. Žuvo 13 armijos la
kūnų ir 1 kaimietis.

Paryžius.—Gruodžio 11-tą mi- 
litarės institucijos paskelbė ži
nią apie naujus prancūzų sustip
rinimus vakarų fronte. Į tuos su
stiprinimus vien tik vielų sudėta 
65,000 tonų ir 4,000,000 geležinių i 
stulpų.

NAZIAI KERTA GALVAS
Berlinas.—Gruodžio 7-tą naziai 

nukirto galvas žydų kilmės Wal- 
ter’iui Israel Becker’iui ir Her
manui Stetefeld’ui. Jiedu būk 
šnipinėję Anglijos naudai.

į Kuopos, priklausančios prie 
i apskrities, turėdamos gerų ir 
i naudingų sumanymų dėl organi- 
jzacijos naudos, atsiųskite kuo 
daugiausia atstovų. Kuo skait- 
lingesnis bus suvažiavimas, tuo 
bus naudingesnis dėl organizaci
jos.

Šiame metiniame suvažiavime 
bus daug svarbių reikalų, taip
gi bus ir valdybos rinkimas 1940 
metams. Visos kuopos užprašo
mos 
ti.

šiame suvažiavime dalyvau-

J. B. Tamkevičius, pirm.
M. A. Adomaitis, raštin.

PALIKO KRŪVĄ LAVONŲ
Chippewa, Falls, Wis.—Gruo

džio 9-tą Donald T. Cameron nu
šovė savo žmoną Louise, sūnų 
Dovidą, 2 m., žmonos tėvą ir mo
tiną—Mr. and Mrs. A. W. Wilk 
iš Minneapolis; sunkiai pašovęs 
Earl Redard ir du kitu asmeniu ir 
pats nusišovė.S.

Geneva. — Gruodžio 11-tą nau
jai išrinktas Tautų Lygos prezi
dentas norvegas Karl J. Hambro 
atsikreipė j delegatus, kad jie pa
sidarbuotų sustabdymui rusų ir 
suomių karo.

’ DVILYPĖ TRAGEDIJA
DuBois, Pa. — Gruodžio 8-tą 

nusišovė William Weise. Jo žmo
na liudija, kad saužudystę papil
dęs dėl susigraužimo, kad beme
džiojant iš netyčių nušovęs savo 
draugą Mervin C. Gibson, 22 m.

PRASIDĖJO VILNIUJE 
VIEŠIEJI DARBAI

Lapkričio 2 d. Vilniuje vėl pra
dėti viešieji darbai, kurie dėl ži
nomų priežasčių buvo nutraukti, i
Pirmiausia tęsiami tie darbai, ku- krašte pirkti zlotais leista tik vie- 
rių negalima atidėlioti. ;tos gyventojams.

Pradėti viešieji darbai, jų ne- j "
atidėliojimas ir naujų darbų pro-^ “Lietuvos Cukraus Akc. B-vė 
jektavimas labai teigiamai pavei- į nupirko trečiam cukraus fabrikui niuje nuo spalių 2 d. atidaromos 

...............  . žemę prie Panevėžio. Numatoma visos krautuvės.’ Prekės pardūo-. 
viešųjų darbų' naująjį fabriką įrengti ligi 1940 damos už litus arba zlotus nust i- 

m. spalių 1 d. Įtytu kursu.

Kainų tvarkytojo įsakymu, Vii-

Vilniuje prie 
dirba 2,500 bedarbių.

Paryžius. — Gruodžio U-tą va
karų fronte anglai pirmu kartu 
smarkiau susirėmė su vokiečiais. 
Vokiečių artilerija stipriai apšau
dė savo priešą.

Kopenhaga. — Gruodžio H-tą 
virš 600 danų slaugių pasisiūlė 
vykt į Suomiją su Raudonojo 
Kryžiaus ambulansu. Vienok pri
ėmė tik 16-ką slaugių.

Berlynas, gruodžio 4. — Atsa
kinguose vokiečių sluoksniuose 
pareiškiama, kad Lietuvos nepri
klausomybė naudinga ir reikalin
ga tiek Vokietijos, tiek Sovietų 
Sąjungos interesams.

TRILYPĖ TRAGEDIJA
Easton, Pa. — Gruodžio 11-tą 

gasu nusitroškino 25 metų am
žiaus Esther Altenbach. Žudy- 
mosi priežastis—ją pametęs jos 
numylėtinis. Merginos motina 
Mrs. Minnie Altenbach iš susi
graužimo irgi nusižudė, o tėvą 
dėl susijaudinimo ištiko širdies 
ataka.

Vatikano Miestas. — Gruodžio 
11-tą Popiežius Pijus XII-sis pir
moje savo konsistorijoje paskyrė 
naują kardinolą ir 13 titularinių 
vyskupų.

Kaunas.—Lietuvių knygų lei
dyklos aukoja didelius kiekius 
lietuviškų knygų Vilniui. “Dir
vos” b-vė aukojo knygų už 10,000 
litų, Šv. Kazimiero Dr-ja—5,000 
egzempliorių, kai kurios mokyk
los ir privatūs asmenys aukoja 
šimtais tomų. Aukos knygomis 
ir daiktais gausėja kiekvieną die
na. :“ ■ --------- -----....... .

I
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UŽ VILNIŲ AUKŠTAIČIAI, 
UŽ VILNIŲ ŽEMAIČIAI!..

Federacija pasiuntė Vilniaus krašto šelpimui $1850.0©. 
Gausi šenadoriečių auka\ Paskirų asmenų aukos.

A. L. R. K. Federacijos centro 
valdyba pasiuntė atgautojo Vil
niaus krašto šelpimui ir atstaty
mui $1,850.00. Pasiųsta per p. 
Petrą DaužvardĮ, Lietuvos kon
sulą Chicagoje. Prie siunčiamų 
pinigų pridėtas toks paaiškini
mas :

“Tamstos, p. Konsule, žiniai pra
nešu, kad į siunčiamą sumą įeina: 
J. prieš paskutinįjį Federacijos kon
gresą ( 1930 m. rugsėjo m.) surink- 

aukos Vilniaus reikalams, įni- 
’.nant įeigas už Vilniaus pasus, ženk- 

’Įėjiu s ir Aušros Vartų paveikslus,
• -$799.17; 2. $200.83 pridedama iš 
i Federacijos centro iždo; 3. $850.00

jau’surinktų po paskutiniojo Fede
racijos kongreso per vedamąjį Vil
niaus vajų atgautoj krašto šelpi- 

. m ui.
“Taip pat pranešu, kad Federa

cijos centro valdybos ir daugumos 
aukotojų yra noras, kad siunčiamo
ji pinigų suma aukščiau nurodytam 
tikslui būtų perduota per Lietuvos 

i. Katalikų Veikimo Centrą, kuris, 
kiek mums žinoma, įeina į bendrą-

• jį Vilniaus Šelpimo Komitetą ir vi- 
J -ame kame kooperuoja su dabarti-
• ne Vieningo Darbo Vyriausybe.”

Reikia manyti, kad tai tik pra- 
‘ džia. Duosnieji lietuviai, aukštai-į 
’ čiai ir žemaičiai, dar labiau su- 
; krus padirbėti ir pakrapštys savo
• kišenius, kad atiduoti savo dali
■ brolių vilniečių šelpimui ir Vii-. 
> niaus krašto atstatymui. Kad ir 
i po vieną dolerį šiam šventam tau

tos reikalui dėsime, didelę pini-I
• gų sumą sudarysime, taip kad ki

tas mūsų siuntinys Į Vilnių bus 
žymiai stambesnis,* negu pirma-

’ sis.
Džiugu konstatuoti faktą, kad 

kuo toliau, juo labiau Vilniaus 
? vajus išsijudina. Aukos, kai ku

rios ir gana stambios, vis dažniau 
- plaukia į Federacijos centrą.

Štai iš “lietuvių miesto’ Shen
andoah, Pa., gerb. kun. J. A. Ka
ralius, šv. Jurgio parapijos klebo
nas, prisiuntė $151.00 vertės če
kį, pažymėdamas, kad ši gausi au
ka surinkta sekmadienį bažnyčio- 
je. Į šią sumą įeina ir paties 
kun. J. Karaliaus $25.00 auka. N. 
N. aukojęs $10.00, Marcelė Ban- 
kietienė $3.00. Kiti po vieną do
lerį ir po mažiau. Gražus šena
doriečių pa irodymas, neabejoja
ma, paskatins ir kitų Pennsylva- 
nijos kolonijų lietuvius padirbė
ti ir paaukoti vilniečių reikalams.

Pradeda ateiti aukų ir iš atski
rų asmenų. Paulina Rimkus iš 
Chicago Heights, Ill., prisiuntė 
$10.00, pasisakydama, kad ji savo 
dalele dedasi prie didžiojo Lietu- 

' .vos sostinės šelpimo ir atstaty- 
" mo darbo. Bet, kaip matot, jos 
.’■dalelė visai nemaža. Daugiau to- 
*"kių!
;jj* Senas lietuvių veikėjas veter 
*'Yias iš Montello, Mass., M. Abra- 
■iįčinskas, įdėjęs į laiškutį penkis 
'■ dolerius, rašo:

*'*[' “Kokis tai gražus, šventas, kri- 
' ' kščioni.škas darbas sušelpti suvar- 

gusius savo brolius vilniečius! Jei 
kiekvienas Amerikos lietuvis sulig 
savo išgalės aukotų vilniečiams, 

<• ■ kiek ašarų nelaimingųjų nušluosty- 
" tume... Jie džiaugiasi išsilaisvinę 

■ i iš po lenkų vergijos, bet tmedžia- 
* giniai skursta, nes jie buvo nu- 
•»» skriausti, apiplėšti...”

"T Stasys Leinartas iš Detroit, 
■i. Mich., tam pačiam .tikslui pri- 

Muntė $3.00.

Į Ignacas Stordumskis iš Chica- 
1 gos tikrai susijaudinęs dėl Vil
niaus atgavimo ir primindamas, 
kiek daug skaudžių valandų mū
sų broleliai lenkų vergovėj išken
tėjo, rašo ir siunčia penkinę, kad 
užprašyti šv. Mišias, kurios turi 
būti atlaikytos prie Švč. Panelės 
Aušros Vartuose, kad padėkoti 
Aukščiausiam ir prašyti, kad Švč.

i Panelė Aušros Vartuose saugotų 
ir globotų mūsų tautą ir kad Vil-

I nius nebepatektų Į neprietelių 
rankas. Šelpimo reikalams įdėjo 
$6.00. ,

Matot, mūsų tarpe yra tikrai 
gražių, patriotiškų širdžių, nesi
gailinčių nuo savęs centą kitą nu
traukti ir skirti didžiajam tautos 
reikalui. Daugiau tokių širdžių!

Tad, už Vilnių aukštaičiai, už 
Vilnių žemaičiai, už Vilnių visi 

' lietuviai!

Leonardas Šimutis, 
ALRKF sekretorius

2334 S. Oakley Ave., 
Chicago, Illinois.

VILNIAUS LIETUVIŲ 
ATSIŠAUKIMAS

Vilnius. — Vilniaus lietuviai 
paskelbė Vilniaus krašto gyven
tojams atsišaukimą, kur be kt. 
sakoma:

“Paskutinėmis savaitėmis mes 
esame pergyvenę retai istorijoje 
pasitaikančias skaudžias permai
nas, kada viltis, nusivylimas, di- 

, dingumas ir pažeminimas taip 
greit keisdavosi, kad žmonės jau 
buvo nustoję tikėtis geresnio ry
tojaus. Pagaliau atėjo seniai 
laukta istorinės teisybės valanda. 
Jos laukimas sujungė visus mūsų 
krašto ir miesto gyventojus be 
tikybos ir tautybės skirtumo.— 
Nuo šios dienos pradėkime naują 
gyvenimą. Lietuva bus mūsų ge
rovės šaltinis ir mūsų geopoliti
nėse sąlygose vienintelis tikras 
taikos ir tvarkos pamatas.—Mūsų 
numylėtas Vilnius tampa amži
niems laikams faktinąja Sostine 
ir tuo pačiu atgauna savo įtaką 
visam kraštui ir kaimynams. Nuo 
šio laiko mes būsime savo krašto 
šeimininkai.

Gyvendami džiaugsmingą va
landą, mes, Vilniaus lietuviai, 
tiesiame brolišką ranką visiems 
mūsų krašto gyventojams. Mes 
užmirštame vakarykščias nuo
skaudas ir, žengdami per naujo
jo gyvenimo slankstį, nuoširdžiai 
kviečiame į talką ir bendrąjį dar
bą visus žmones be tikybinio, tau
tinio ir socialinio skirtumo.”

Lietuvai atgavus Vilnių su 
pielinkėmis iškilo ir Katalikų 
Bažnyčios teisinės padėties sure
guliavimo klausimas. Lietuvos 
vyriausybės oficiozo “Lietuvos 
Aido” nuomone tą klausimą ne
bus sunku išrišti, nes jis “nesu
daro nei politinio, nei juridinio 
tarptautinio ginčo”. “L.. A.” tuo 
klausimu rašo:

“Amžinosios Lietuvos sostinės į- 
sijungimas į Lietuvos valstybę yra 
ne kas kita, kaip tik sulaužytosios 
teisės atitaisymas,—teisės, kuri bu
vo sukurta dar prieš 20 . metų tiek į 
tarp Lietuvos ir Sov. Rusijos, tiek 
tarp Lietuvos ir Lenkijos (Suvalkų 
sutartis), ir kuri tokį ilgą laiką ne
buvo vykdoma, kaip visiems žmo- 
ma, visiškai ne dėl Lietuvos geros 
valios trūkumo.

“Taigi, nėra jokio pagrindo ma
nyti, kad ŠIUO ATŽVILGIU Vati
kano pozicijos galėtų būti kuo nors 
apsunkintos. Nėra nieko, kas, ob
jektyviai žiūrint, kliudytų Vatika

nui pripažinti šią ATITAISYTĄ TEI
SĘ. Tokiu būdu taip pat nėra nie- 
ko, kas galėtų trukdyti iš šio fakto 
padaryti nuoseklias išvadas, kurių 
pati pirmoji ir svarbiausia yra ta, 
kad Lietuvos—Vatikano KONKOR
DATO NUOSTATAI TURI BŪTI 
IŠPLEČIAMI IR Į VILNIAUS SRI
TĮ, nuo šiol sudarančią integralinę 
Lietuvos Respublikos teritorijos da
lį, kur, suprantama, veikia pil
nas Lietuvos suverenumas. Antra 
vertus, nustojus de facto egzistuoti 
Lenkijos valstybei, kurios sudarytu 
teisiniu režimu buvo tvarkoma ir da
bar Lietuvai grįžusi katalikų bažny
tinės provincijos dalis, josios dabar
tinė neaiški ir nesusipratimus ke
lianti padėtis negali ilgai trukti. 
Ir tai yra antras labai svarbus mū
sų čia keliamo klausimo suregulia
vimo reikalas.

“Pagaliau, tektų pastebėti, kad 
Vilniaus bažnytinė hierarchija ne 
tik po 1920 metų, bet dar ir gero
kai prieš Did. karą pasižymėjo stip
riomis lietuvių LENKINIMO ‘tra
dicijomis’. Čia nekeldami klausimo, 
kiek toks katalikų religijos paver- . 
timas ‘polska wiara’ galėjo būti su
derinamas su katalikybės esme ir 
prigimtimi, jaučiame pareigą pa
brėžti vieną savaime suprantamą 
dalyką:—toks lietuvių tautybės jau
smo ir sąmonės žalojimas, kurį čia 
labai ilgai varė šovinistiškai nusi
teikę lenkų dvasininkai, jokiu bū
du toliau nebegali būti toleruoja
mas. Mūsų tvirtu įsitikinimu, baž
nyčiai ir religijai žmogaus gyveni
me čia turi būti grąžinta jų tikro
ji vieta ir paskirtis.”

.“Geras laikraštis šiandie atlieka 
nepaprastai svarbų vaidmenį. Per 
jį beriamos gyvybės, džiaugsmo ir 
nemarumo sėklos. Per jį palaikomas 
tautinis susipratimas. Jame spin
duliuoja visa veikla. Jis liudija ati
tinkamos visuomenės susipratimą ir 
savo pareigų supratimą. Jis ir judi
na 
Jų

ir gaivina atskirus asmenį 
sambūrius.”

ir

knygų ir 
laikraščių, 
išgabentas

§2
Į 

ir

: DIEVO GARBEI—ŠIRDIES DŽIAUGSMUI
■ Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

at-

APJE RAUDONĄJĮ 
PAVOJŲ

“Darbininkas” pastebi, kad
kaklus suomių pasipriešinimas y- 
ra nemalonus Stalinui surpryzas:

“Jis mėgsta kariauti grasinimais, 
intrygomis, propaganda'll- Įvairio
mis priemonėmis, kurių perpilnai 
turi savo gruziniškose smegenyse. 
Į dideli karą Įsivelti Stalinas ne
nori. Pulti jau parblokštą Lenkiją, 
terorizuoti Estiją, Latviją ir Lietu
vą tai mėgiamiausia jo pramoga. 
Negarbinga tai pramoga, bet bol
ševikų žodyne ‘garbė’-—nežinomas 
žodis. Paspaudęs nykštuką Suomi
ją, Stalinas manė susilauksiąs rei
kiamų rezultatų : suomiai ims ir pa
siduos. Tačiau suomiai nepasiduo
da. Jie norėtų taikytis, beĮ priei
namomis sąlygomis. Gi Stalinas jo
kių sąlygų nepriima—pasiduokite 
mano išrinktajai bolševikiškai val
džiai, kurios viršūnėje stovi ištrem
tieji Suomijos komunistai. Bet to
kios sąlygos Suomijai nepriimtinos. 
Verčiau mirtis, negu komunistinė 
vergovė — išsižadėjimas tautybės, 
laisvės, religijos, ir vienintelė už 
tai užmokestis: ekonominis susmu
kimas, skurdas ir badas. Nestebėti
na, kad patriotingi ir mylį laisvę 
suomiai verčiau pasirenka mirti, ne
gu nešti moderniškųjų mongolų jun
ga.”

Vienok pavojus gresia nevien 
tik Suomijai, bet ir kitoms ša
lims :

“Istorija kartojasi. Atgijo impe
rialistinė Rusija ir prievarta kiša 
visiems savo kultūrą—šiuo kartu ne 
pravoslaviją, o azijatišką bolševiz
mą. Kaip būtų dabar pravartu, kad 
Pabaltės valstybės būtų padariusios 
stiprią federatyvinę sąjungą bolše
vizmui atremti! Atskirai paimtos, 
jos lengvai pakliuvo į sovietų ‘glo
bą’. Jau dabar Stalinas daro spau
dimo į Estiją, kad padėtų rusams 
pavergti Suomiją. Kas bus toliau? 
Netenka abejoti, kad iškilus karui 
sovietų su vokiečiais (netolimoj at
eity to galima tikėtis), Stalinas to
kį pat spaudimą darys į Lietuvą.”

MŪSŲ SPAUDA NUSIPEL
NO ĮVERTINIMO IR 

PARAMOS

Mirė Senosios Kartos 
Veikėjas

Pėžaičiuose mirė 75 m. amžiaus 
M. Skėrys, visoje apylinkėje ži
nomas kaip geras, tautiškai susi
pratęs lietuvis, daug dirbęs lietu
vių kalbai išlaikyti mokykloje ir 
bažnyčioje. Įsisteigus Šaulių Są
jungai, buvo vienas pirmųjų šau
lių, dirbęs šaulių darbą ligi j 
Klaipėdos krašto atskyrimo nuo) 
Lietuvos,

Savaitraštis “Amerika” nurodo, 
kad daugybę dvasinių ir kultūri
nių laimėjimų esame atsiekę 
spaudos pagalba. Už tai spauda 
turi susilaukti atatinkamo įver
tinimo ir paramos. “Am.” tuo rei
kalu rašo:

“Lietuviai katalikai turi pagrin
do gėrėtis savo puošniomis bažny
čiomis, kuriose miela ir jauku san
tykiauti su savo Kūrėju. Tikrai 
verta didžiuotis gerai sutvarkytomis 
parapijomis, 'tomis katalikybės ir 
lietuvybės tvirtovėmis. Visi galime 
vaikščioti pakelta galva, rodydami į 
Marianapolio kolegiją, į seselių ka- 
zimieriečių ir pranciškonių akade
mijas, }■ kelias dešimtis pradžios 
mokyklų.

“Visiems teikia džiaugsmo galin
gas Kat. Susivienijimas, katalikų 
organizuotos veiklos' vieningumą 
reiškianti ir vykdanti Kat. Federa
cija, visos katalikų veiklos prieša
kyje budinti Kunigų Vienybė. Bet 
ar viskas taip būtų, jei neturėtu
mėm savo spaudos? Tik drįskime 
nors vienai minutei pagalvoti, kaip 
atrodytų mūsų viešasis ir privatus 
gyvenimas, jei vieną dieną netek- 
tumėm savo spaudos?

“Katalikų visuomenei svetimas di
dybės ir išpūstos garbės siekimas, 
bet neleistina niekada užmiršti, 
kad yya toks dalykas, kaip asmens 
ir visuomenės garbė, kurią reikia 
išlaikyti ir ginti. Mes garbę su
prantame kaip žmogaus jautimą at
likti tam tikrą pareigą ir elgtis taip, 
kaip jo sąžinė diktuoja. Ar nėra 
katalikų pareiga rūpintis, kad jų i- 
dėjos, jų skelbiamos tiesos galėtų 
pasiekti plačiausius sluoksnius? Ar 
gali būti rami kataliko sąžinė, kai 
melui ir šmeižtui leidžiama pavarto
ti patogiausia priemonė—spauda, o 
tam atremti katalikai nerangūs pa
sinaudoti ta pačia priemone—spau
da?

VILNIAUS NUOSTOLIAI
Daugiausia nuostolių Vilniuje 

patyrė kariuomenės įstaigos; jos 
I paskelbtos karo grobiu ir ištuš
tintos. Išnyko ir buvusi Univer
siteto chirurginė klinika. Šiaip 
iš įstaigų išimtos, daugiausia, ra
šomosios mašinėlės, baldai.

Labai nukentėjo Vrublevskio 
biblioteka. Iš Minsko atvykę Gu
dijos Mokslo Akademijos delega
tai išgabeno 678 tomus lituanis
tikos, 435 tomus 16—18 amžiuje 
Vilniuje išleistų knygų, 72 to
mus įvairių senų

i komplektus Gudų 
bedievių muziejų 
masonų muziejus.

Daugiausia nuostolių patyrė 
Valstybinis muziejus, iš kurio iš
gabentas buv. Vilniaus general
gubernatoriaus archyvas su Kra
žių byla, sukilimų, knygnešių ir 

i kt. bylomis. Mūsų istorikams— 
’tai neįkainuojamas smūgis.

Miesto teatre išimti seni dra-j 
bužiai, visa kita palikta. Laiki
nieji šeimininkai nelietė bažny
čių, nei kunigų. Vilniečiai pa
sakoja tokį stačiai anekdotišką 

; faktą. Pas vieną kunigą, nelai
kiusį pamaldų koplyčioje (gele

žinkelio rajone), atėjo Sovietų; 
į valdininkas ir pareiškė, kad ko- 
■ plyčia bus paversta kino sale, jei1 
Įjoję nebus pamaldų: kunigui te-' 
j ko pradėti pamaldas..

“KAIP SAVO AUSŲ
NEMATYSI VILNIAUS”

Rytprūsių žemės ūkyje dirba a- 
pie 60.000 lenkų belaisvių. Klai
pėdos krašte iš Lietuvos kilu
siems darbininkams teko bulves 
kasti kartu su lenkais arba šiaip 
kaip nors su jais susidurti. Ne
sunku įsivaizduoti, kokie tie jų 
santykiai galėjo būti, ypatingai, 
kai Lietuvai buvo atiduotas Vil
nius. Lietuviai džiūgavo, rodė 
didžiausio pasitenkinimo, o len
kai, sulig savo tautiniu charak
teriu, šiaušėsi ir neslėpė fantas
tiškų vilčių ateičiai, kada, girdi. 
Vilnius vėl atiteksiąs lenkams. 
Lietuviai tokius karštus debatus 
vis užbaigdavo garsiu juoku ir 
lenkai ne vieną kartą bus girdėję 
panašų atsakymą, kokį vienas že
maitis davė su baltomis ranko
mis po bulvienas berausliojan- 
čiam Varšuvos raštininkėliui:

— Kap sava ausų nematysi Vėl- 
niaus!

Šiaip gi lietuviai ir lenkai, pir
mieji galvas mandriai iškėlę, ant
rieji piktai skersuodami, vienas 
kitam dėl viso ko suka iš kelio. 
Tiesiog nuostabu, kokį neabejin
gą patriotizmą irgi prasčiokui 
darbininkui įdiegė du dešimtme-į 
čiu Vilniui daryta skriauda!

Lietuvių darbininkų tarpe yra 
keletas, kuriems teko laimė susi
eiti su belaisviais lietuviais iš Vil
nijos. Sunku aprašyti, kiek to
kiais atvejais iš abiejų pusių bu
vo rodytas džiaugsmas, kiek kal
bų ir 
mis, 
čiai!

BAUDŽIAMI SVETIMŲ 
RADIJO STOČIŲ 

KLAUSYTOJAI
Klaipėda.—Nepaprasto teismo 

posėdyje nubaustas 9 mėn. kalė
jimo darbininkas Kaupas. Jis bu
vo kaltinamas klausęs svetimas 
radijo stotas ir skleidęs netikras 
žinias apie Vokietiją ir vokie
čių kariuomenę. Kaltinamasis tei
sinosi nemokąs vokiečių kalbos ir 
nežinojęs, kad kitų, ne vokiečių, 
radijo stočių klausytis negalima. 
Jis vieną kartą klausęs Kauno ra
dijo stotį, bet neturėjęs jokio no
ro tuo pakenkti vokiečių tautai.

Be to, tas pat teismas nubaudė 
darbininką Joną Basdarą 1 m. ir 9 
mėn. kalėjimo. Jis buvo kaltina
mas, kad dar prieš Klaipėdos 
krašto prijungimą prie Vokieti
jos ir vėliau, nepalankiai atsi
liepdavęs apie fiurerį ir dabar
tinę Vokietijos santvarką. Už pa
našius nusikaltimus buvo nubaus
ti ir dar keli kiti Klaipėdos kraš
to gyventojai.

GRAŽUS LAVONAS
Kiek laiko atgal, viena turtuo

lė pastatė prie Stanfordo uni
versiteto gražią koplyčią. Ji taip 
grožėjosi savo darbu, kad suti
kus katalikų kunigą užklausė, 
kaip jam patinka naujoji koply-' 
čia.

!' “Ar nori, kad aš tamstai tiesą 
pasakyčiau?” klausė kunigas.

“Taip, žinoma, aš noriu išgirs-
' ti tiesą.”

“Na, turiu pasakyti, kad tikrai
I yra gražus lavonas.”

“Lavonas? Kaip tai?” nustebus 
; klausė ponia.
i “Visoje savo grožėje koplyčia 
; pasilieka lavonas. Tamsta nesi- 
•gailėjai pinigų statybai, menui, 
bet kur Švenčiausis Sakramentas? 
Koplyčia yra lavonas, jei Jėzaus 
joje nėra.”

Tas pat yra su kiekvieno žmo
gaus koplyčia, jo kūnu, jis yra 
lavonas, jei Jėzus Kristus jame 

’negyvena. Žmogus gali gražinti 
į ir dabinti savo kūną, bet jei Jė- 
jzaus nėra jame, tas kūnas yra 
tik lavonas. Bet koks jis gražus, 
kada Dievas jame gyvena. “Ar jūs 
nežinote, kad jūs esate Dievo 
Bažnyčia?”

16
34
m.

VILNIAUS LAIKRAŠČIŲ, 
KNYGŲ IR BIBLIOTEKŲ 

STATISTIKOS
Vilnius. — Lenkų 1938 metų 

statistikos duomenimis, pernai 
Vilniuje ėjo 116 perijodnių lei
dinių (laikraščių), jų tarpe 
dienraščių, 17 savaitraščių, 
mėnesiniai ir kt. Knygų 1938 
buvo išleista 529.

Bibliotekų 1938 m. Vilniuj gu- 
vo 40, su 1,066,599 tomais knygų, 
6 viešosios bibliotekos, 24 orga
nizacijų bibliotekos, 5 valdinių 
įstaigų ir 5 mokslinių įstaigų. 
Vilniaus universiteto biblioteka 
turinti apie 400,000 tomų knygų. 
Lietuvių Mokslo Draugijos bib- 
liotka, nors lenkų visaip vargina
ma ir uždarinėjama, turėjo per 
40,000 tomų knygų, 228 rankraš
čius, 6000 tomų perijodikos, per 
4000 meno dalykų ir per 400 gai
dų. . 1

dėl to, kad atsitolinai nuo Die
vo.

JIS IR AŠ
Kun. Perie sakydavo: “Kokį 

džiaugsmą žmogus turi gyveni
me žinodamas, kad Jėzus Kris
tus, Dievas, tikrasis Draugas, vi
sados prie jo, gyvena jo širdy
je.”

Kiekvieną gyvenimo valandą 
katalikas gali sakyti: "Aš ne vie
nas; Jis yra su manimi; Jėzus 
gyvena mano širdyje; Jėzus ir 
aš einame gyvenimo keliu.”

DIEVAS GYVENA 
ŠIRDYJE

Sykį vienas kunigas mokyklo
je paklausė mažo vaikučio, kur 
yra Dievas. Mažytis atsakė : “Die
vas yra mano širdyje.” 
va išvaro iš žmogaus 
Nuodėmė.

Kas Die- 
širdies?

gerų ka- 
veiksmo.

Daugelis žmonių, ir 
talikų, pirm bent kokio 
sakb: “Ką žmonės pasakys?” Bet 
tas nesvarbu.

Jie turėtų savęs klausti:» “Ką 
žmonės darys? Ar mano žodžiai, 
darbai ir pasielgimai paskatins 
kitus prie gero ar blogo?”

NEAPYKANTA IR MEILĖ
Vienas komunistas susitikęs j 

kunigą gatvėje piktai tarė: “Aš 
tavęs neapkenčiu.”

Kunigas į jį pažiūrėjęs malo-1 
niai atsakė: “O, kad tu žinotum, j 
kaip aš tave myliu. Kaip Jėzus i 
Kristus mylėjo ir numirė už 
ve, taip aš tave myliu.”

NĖRA RAMYBĖS

ta-

Sykį vienam žmogui reikėjo 
teisme priimti priesaiką ir liudy
ti. Jis apsižvalgęs, ir, nematyda
mas ant sienos kryžiaus, atsisa- 

įkė priimti priesaiką rankos pa- 
' kėlimu, bet uždėjęs ranką ant sa
vo krūtinės tarė: “Aš žinau, kad 
čia yra Dievas, ir aš prisiekiu 
tiesą sakyti.”

Dievas gyvena mūsų širdyse. 
Ar ne pats Jėzus pasakė : “Jei kas

Šv. Katarina sakydavo : “Ar jūs ; Mane myli, Mano Tėvas ir Aš 
norite žinoti, kas yra Dievas? Aš’mylėsime jį; Mes pas jį.ateisime 
jums pasakysiu. Kas Dievą aplei-'ir pasidarysime pas jį Savo gyve- 
džia tas neturi ramybės.” Koki gi-' nimo vietą”. Mes turime Dievo 
Ii ir prakilni mintis. Ar tu nėra-Į užtikrinimą, kad Jis gyvena mū- 
mus ir nepasitenkinęs esi? Tai su širdyse. T.

VILNIUJE DAUG NAMŲ 
BE SAVININKŲ

Visa eilė Kauno prekybininkų 
ir pramonininkų jau buvo nuva
žiavę į Vilnių pasiieškoti tinka
mų patalpų perkelti savo pramo
nės ar biznio įstaigas. Pasirodo, 
kad pačiame Vilniuje tuščių pa
talpų yra užtektinai tik visa ne
laimė, kad nežinia kur dingę jų 
savininkai. Tiesa, kai kurie na
mų savininkai paliko savo įgalio
tinius, bet šie, sudarydami nau
jas nuomos sutartis, įrašo į jis 
tokį paragrafą: jei sugrįš tikra
sis namų savininkas, tai jis' gah 
pareikalauti nuomininką tuoj pat 
išsikraustyti. Šis paragrafas ne 
visiems Kauno biznieriams patin
ka, todėl kai kurie iš jų nuo per
kėlimo savo įmonių susilaiko.

DERYBOS VOKIEČIŲ 
IŠKRAUSTYMO 

REIKALAIS

valdomas te-

vokiečių iš-
Rusijos val-

pasakų laisvomis valando- 
kiek gražių svajonių atei- 

Ž Pr.

Iš
ją išvykti nevaržoma. Vilniaus 
komendantūra ligi lapkričio 8 .1. 
išdavė apie 1000 leidimų šeimoms 
Tuo būdu iš Vilniaus tuo taipu 
išvyks daugiau kaip 5.000 asme
nų.

Vilniaus krašto i Sov. Rusi-

MANDŽUKO LIETUVIAI 
REMIA VILNIEČIUS

J Kaunas, gruodžio 4.—Mandžiu- 
ko lietuvių kolonija negausi, 
prieš 10 metų ji priskaitydavo gal 
apie 5,000 asmenų lietuvių ir žy
dų tautybių. Dabar ji žymiai su
mažėjo, daug išvyko kitur, vie
nok ten nėra susiskaldymo, ne
žiūrint pažiūrų ir tautybių, visi 
Lietuvos reikalais eina išvien. 
Kiekvienas įvykis Lietuvoje tuo
jau randa atgarsį Charbine ir 
stambios aukos siunčiamos tėvy
nei paremti.

Sužinojusi apie Vilniaus grįži
mą Lietuvai, Charbino lietuvių 
koloni j aptinkamai jį paminėjo ir 
sudėjo 100,000 litų (apie 17,000 
dol.) Lietuvos Universiteto Vil
niuje stipendijų fondui. '

VILNIAUS GELEŽINIS 
FONDAS TURI DAUG 

DARBO
Kaunas.—Vilnių ir jo sritį įjun

gus į Lietuvos teritoriją, atgijo 
Vilniaus Geležinio Fondo Komi
tetas. Vyriausybei pritarus, no
rima VGF padaryti savarankiška 
organizacija. Šiuo metu rengia
mi VGF Įstatai, kurie netrukus 
bus įregistruoti. J'au ruošiama
si artimiausiu laiku pradėti stip
rią VGF akciją, platinti Vilniaus 
pasus, ženklelius, Aušros Vartų 
Dievo Motinos paveikslus ir rink
ti aukas dėžutėmis. Jau plaukia 
aukos Vilniaus krašto kultūros 
reikalams. Pirmąją stambią auką 
1000 lt. į VGF įnešė p. Vincas 
Steponavičius.

Berlinas.—Gruodžio 8-tą vokie
čių ir rusų komisijos pradėjo pa
sitarimus kas link iškraustymo a- 
pie 600,000 vokiečių iš Sovietų 
Rusijos valdomų teritorijų.

Vien tik iš Volynijos provinci
jos numatoma iškraustyt per 100,- 
000 vokiečių. Manoma, kad apie 
500,000 ukrainiečių panorės iš vo
kiečių valdomų teritorijų persi
kelti į Sov. Rusijos 
ritorijas.

Pramatoma, kad 
kraustymas iš Sov.
domų teritorijų bus daug sun
kesnis, negu iš Baltijos kraštų. 
Mat, ten susisiekimas yra daug 
sunkesnis. Iškraustomi ūkinin
kai turi teisės pasiimt porą arklių 
ir vieną karvę. Su arkliais pusė 
bėdos, bet karvė netoli gali “žy
giuoti” ir jas turės kur nors pa
kely parduoti arba palikti.

Sutarty numatomas punktas, 
kad jei kurie vokiečiai norės, tai 
jie galės pasilikti savo vietose, 
tai yra susovietintose lenkų teri
torijose.

Pranešama, kad vokiečiai veda 
derybas ir su Latvija kas link iš
kraustymo 60,000 vokiečių ir su < 
Lietuva iškraustymui apie 40,000 
vokiečių.

Prof. Augustinui Voldemarui 
grąžintos visos pilietinės teisės, 
kurios jam buvo atimtos 1934 m. 
birželio 17 d. Karo Lauko Teismo 
sprendimu.

Į Vilniaus sritį siunčiama 400 
mokytojų. Susidariusiam trūku
mui užpildyti baigę gimnazijas 
asmens jau priimami kandidatais 

| į mokytojus.

Klaipėda. — Paskelbtas įsaky
mas, kad visas randamas Baltijos 
pakraščiuose gintaras yra “vokie
čių tautos turtas”, kurio negali
ma pasilaikyti sau nė mažiausio 
gabalėlio. Gintarą rinkti leista 
tik vietiniams, turintiems specia
lius leidimus. Gintarą reikia ati
duoti paskirtiems pirkliams Ni- 
mersateje, Melneragėje, Juod
krantėje, Nidoje ir Klaipėdoje. 
Pastebėtas be leidimo renkant 
gintarą būsiąs griežtai baudžia
mas.
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ĮSPŪDŽIAI VAŽIUOJANT Iš 
LIETUVOS Į AMERIKA

masę. Laivas net visą naktį tu
rėjo ištupnoti vietoje, nes taip 
blogai buvo.

Nieko įspūdingesnio nėra, kaip 
stebėti audringą jūrą. Kad ir kiek 
žiūrėtum į jūrą ji niekad nenusi
bosta. Ji yisad įvairi, nauja, ne
matyta. Ji keičiasi bežiūrint. Ši 
audra tęsėsi apie keturias dienas 
ir mūsų laivas užuot padaryda
mas 350 kil., padaro tik apie 200 
kil. ir dar mažiau.

Laikas laive greitai bėga, ypač 
“lietuvių kolonijoj”. Tai laivo 
kampelis, kur tenka išgirsti vien 
tik lietuviškai kalbant. Lietusių 
laive buvo apie 30, ir kas vaka
rą susirinkdavom lietuviškų dai
nelių padainuoti. Nė švedai, ku- 

, riu buvo dauguma, negalėjo pri
lygti mūsų chorui. Visos kajutės 
pradarydavo duris, visi korido
riai prisipildydavo besiklausan- 

’,čių, kada užtraukdavom “Vai šė- 
arba kokią kitą 

liaudišką dainelę. Keli drąsuoliai 
I parodė, kaip yra šokama lietu
viška polka. Tas tai visiems pa
tiko. Vakarais laive būna kinas, 
koncertas arba šokiai.

Įplaukus į vidurį Atlanto su
mažėjo pavojus nuo povandeninių 
laivų ir minų, tat buvo vėl už
kelti į viršų gelbėjimo laivai. Vi
si tai pamatę laisviau pradėjo 
kvėpuoti. Visą laiką nežinojome 
kokiu ruožtu plaukėme, nes visa 
kelionė buvo užlaikoma didžiau
sioj paslapty. Kaip paklausi lai- 
vo kapitono, kur dabar esame, at
sakydavo, kad kur nors Atlanto 
vandenyne ir tiek ir turėjai būt 
patenkintas.

Spalių 22-rą apie 5 vai. ryto 
mus sulaikė Amerikos povande
ninis laivas, kuris su mūsų kapi
tonais susikalbėjo šviesų signa
lais. Bet sužinojęs kas čia plau

tai nesuprantama, ir jos vis dar bia, leido keliauti toliau. Kitą 
lipa aukščiau ir aukščiau, rodos, j dieną Amerikos lėktuvas kelis 
kad ten jų laukia laimė. Tolumo
je sniegu apklotos viršūnės atro
do lyg balta kepure apsimovę 
valdovai. Laivą tarp šių uolų bu
vo- gan pavojinga vairuoti, nes; 
kai kuriose vietose buvo taip 
siaura, kad iškišus ranką, rodos, 
gali pasiekti uolos šoną. Daž
nai teko keisti vairininkus, ku
rie žinojo visas pavojingas vie
tas ir prie jų pripratę. Vanduo 
fjorduose buvo toks ramus, kaip 
stiklas, tat malonu buvo ir va
žiuoti. o saulutė švietė visą dieną. 
Saulei leidžiantis kalnai nusidažė 
gražia švelnia violetine spalva. 
Taip smagu buvo keliauti šiais 
fjordais, kad nesinorėjo nė eiti 
žemyn į valgomąjį valgyti, kad 
tik būt galima vaikščioti ant de
nio ir žiūrėti į tą nuostabiai gra
žią gamtą.

Po šių trijų malonių kelionės ■ matėme New Yorko miesto dan- 
dienų, jau kitą rytą žemės nesi-j goraižius, kurie atsirėmę į dan- 
matė. Vienintelį ryšį su žeme 
dar palaike skrajojančios žuvėd
ros, kurios tyliai be garso lydė
jo mūsų laivą į didingą jūrą. Pa
siekus jūros vidurį patekome į au
drą—huriganą. Bangos taip smar
kiai įsisiūbavo, kad suvertė di
džiausius kalnus. Jūros vanduo 
maišėsi su dangumi. Laivas savo 
pirmgaliu prissrebia vandens, o 
už kitos valandėlės jau savo pirm
galiu pakyla žymiai aukščiau ban
gų ir yisai aukštai ore iškilęs vėl 
takštelėja savo dugnu į vandens

(Pabaiga)

Laivas išplaukė tik 4:30 yal. ry
te, spalių mėn. 13 d. Ir taip mums 
bemiegant atsisveikinom su gra
žiuoju rožių ir istoriškų griuvė
sių kraštu—Švedija.

Mūsų laivą per tris dienas tu
rėjo lydėti povandeniniai laivai 
ir orlaiviai. Dėl atsargos gelbėji
mo laivai kabojo arti laivo dėnio, 
kad pavojui atėjus, būt galima 
greičiau juos į jūrą nuleisti. Vi
su laikų plaukėm netoli kranto, 
maždaug-trijų mylių atstume. Po 
pietų tuoj įvyko gelbėjimosi 
praktika. Šį kartą visi labai rim
tai dalyvavo, nes jautė, kad čia 
ne juokai, bet kad mirtis ištik
tųjų gali lengvai užklupti šiame 
pavojingame laike. Taip pat at
sargumo dėliai abiejuose laivo šo-1 
nuošė ir ant laivo dėnio yra nu
dažytos didžiulės švedų vėliavos,, 
kurios nakties metu yra apšvies- • ‘ x;rCTPi;” 
tos dideliais prožektoriais, kad 
būtų aiškiai matytis, kas važiuo
ja.

Visą kitą dieną važiavome pa
gal nuostabiai gražius Švedijos 
krantus. Visur matėsi kalnai gar- 
binuotais miškais apsidangstę. Iš
tolo aukštos senos eglės atrodo, 
kaip gotikos bažnyčios bokštai. 
Vidurnaktį pravažiavom Norvegi
jos sostinę, Oslo, o ryte jau mes 
grožėjomės puikiais Norvegijos 
fjordais. Kur tik žvilgsniai ma
to—didžiausios kalnų kupros, ap
sidengusios samanomis kįšo iš 
vandens. Vis kalnai ir kalnai. 
Kur ne kur mažutė žvejų trobe
lė, o kalnų viršūnėse matosi bū
rys laukinių avių ėdrinėjant sa
manose. Jos iš tolo atrodo mažy
tės,. kaip skruzdėlės, bet binok
liais žiūrint jos aiškiau matosi. 
Kaip jos gali užlipti taip aukštai,

tramvajai ir žmonių minia. O 
benzinas tai smaugte smaugia.

Įspūdžius patirtus gyvenant 
Lietuvoje’ parašysiu vėliau. Prie 
progos noriu padėkoti visiems 
tiems, kurie sudarė man ir kitoms 
mūsų vienuolijos seselėms gali
mybės pamatyti Lietuvą ir studi
juoti Lituanistiką Vytauto Di
džiojo Universitete Kaune. Di
džiausios padėkos žpdis priklau
so garbingai “Motinėlės" Drau
gijai ir jos pirmininkui, didž. 
gerb. kun. dr. J. Končiui, kurio 
pastangomis buvome aprūpintos 
kelionės lėšomis, ir iš kurio esa
me gavusios daug naudingų pa
tarimų.

Taip pat esame didžiai dėkin
gos klebonams kun. J. Židanavi- 
čiui ir kun. Ignui Boreišiui ir ki
tiems mūsų prieteliams, kurie 
mus šelpė savo gausingomis au
komis. Jų pagalba galėjome ne
tik pamatyti Lietuvą, bet dar ir 
pamatyti įdomesnius Europos 
centrus, k. a., Vilnių, Varšuvą, 
Veneciją, Asižių, Romą ir kitas 
istoriškas ir šventas vietas.

Lai Dievas gausingai atlygina 
visiems tiems mūsų vienuolijos 
geradariams!

Sesuo M. Felicija, OSF

KALĖDŲ PROGA-BENT PO VIENA
DOLERĮ VILNIEČIAMS

apsuko mūsų laivą, bet 
įtartino nepastebėjęs nu- 
toliau.

- usv. vertes . . : žiffai- 
symo, skonio ir pilno 
100 proof! Dėl tiesiogi
nio gėrimo ar maišymo. 
Pirk FOUR KINGS 
šiandien!

STATYBA TĘSIAMĄ
Vilnius.—-Prįeš pat karui pra

sidedant prie Turniškių, ant Ne
rio upės, lenkai buvo pradėję sta
tyti hidroelektrinę stotį.

Pagal projektą stotis turėjo bū
ti baigta 1941 m. Sąmatoj buvo 
numatyta stočiai pastatyti apie 15 
milijonų zlotų. Ligi šiol buvo iš
leista arti 2 milijonai zlotų. Jau 
pastatyti 4 namai technikos per
sonalui gyventi, barakai darbi
ninkams. baigiama statyti darbi
ninkams valgyklą ir pradėta sta
tyti pati stoties užtvanka. Dar-j 
bininkų dirbo apie 600, darbai ne- ■. 
buvo nutraukti ir Sovietų karino-I 
menei užėmus Vilnių ir tebeina 
Lietuvos kariuomenei atėjus į 
Vilnių.

Tolimesnę statybą rengiasi per
imti Lietuvos “Elektros” bendro- 

I ve ir tuo reikalu į Tlimiškius jau

(Konsulo P. Daužvardžio kalba, pąsakyta Chicagoje 
lapkričio 29 d., 1939)

Vilnius grįžo Lietuvai ir jis i Karo rekyizicijos palietė ir ūki- 
bus Lietuvos per visus amžius, ninkus ir kitus gyventojus. In- 
Jo daugiau niekas nuo Lietuvos dustrinės įmonės, kurių Vilniaus 
neatskirs. Jis surištas su Lietu
va visais saitais. Tuos saitus gali 
pažeisti tik militarinė jėga. Ta
čiau tokios jėgos bent šiuo tarpu 
nesimato. Vilnių lietuvių taut|i 
sukūrė ir per šimtus metų valdė. 
Jis pateko Rusijai dalinant Lie
tuvą ir Lenkiją aštuoniolikto 
šimtmečio 
ridiniai ir 
vai einant 
tartimi su 
Lenkija iš 
kė per 19 metų be juridinio pa-1 turtai pafiko Lenkijoje, 
grindo. Lenkijai šiais metais pa
kliuvus1 Vokietijos bei Sovietų 
globon, Vilnius pateko Lietuvos 
draugingo kaimyno jurisdikcijon 
ir likosi grąžintas jos teisėtai sa
vininkei Lietuvai — einant š. m. 
spalių mėn. 10 d. papildoma ir 

i praplečiama sutartimi. Prie Vil
niaus dabar niekas juridiniu ir 
kitokių teisių neturi ir be Lietu- 

i vos sutikimo negali turėti. Ar 
Lenkija po šio karo bus atstaty
ta, ar nebus atstatyta—Vilnius 
vistiek pasiliks Lietuvos.

Vilnius ne tik juridiniai, bet 
istoriniai, ekonominiai, kultūri
niai ir visaip kitaip yra Lietuvos. 
Lietuva jį antru kartu per Sovie- 

Sulietuvino pagaiba atgavus skubiai tvar-
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS k0 jr j bendrąjį krašto kūną tvir

tai stato. Vilnius šiuo tarpu Lie
tuvai yra rūpesčiu, o už metų- 
kitų ir per amžius bus tautos 
džiaugsmu ir garbe. %

Vilnius grįžta Lietuvai ekono
miniai nualintas ir kultūriniai 
nugyventas, bet lietuviškos ran
kos, kurios jį pastatė, mokės sku- 

' biai atstatyti ir visų miestų pir- 
mon eilėn pastatyti.

Vilniaus atgavimas yra naujas 
lietuvių tautos atgimimas. Lietu
va ir lietuvių tauta dabar pergy
vena persitvarkymo bei persio
rientavimo periodą. Lietuvos šie- ' 
nos prasiplečia ir teritorija padi
dėja. Ryšium su tuo iškyla nau
ji ekonominiai, politiniai bei 
kultūriniai klausimai. Visus tuos 
klausimus priseina tinkamai su-*1 
prasti, įvertinti ir išryškinti. 
Lietuvoje tas viskas suprantama 
ir vydoma, čia gi dar yra kai kur 
neaiškumų. Vieni į Lietuvos nau
ją padėtį žiūri per daug optimis
tiškai, o kiti per daug pesimistiš
kai. Vieniems vaizduojasi Lietu
vos išganymas, o kitiems pražū
tis. Kaip vieni, taip ir kiti, man 
rodosi, prašoka faktinę situaci- i atjautimą bei įvertinimą. Ši pro- 
ją—nutolsta nuo realumo į pa-jcedūra rekomenduojama visoms 
kraščius. Lietuvių tautai dabar- drauSUoms ’-)e* klubams ir orga- 
tinėje karo padėty netenka nei nizacij°ms- Kiekvieną narys lais- 
per daug džiaugtis, nei liūsti— vai ar susirinkimo nutarimu ap- 
jai reikia budėti, realiai į gy.;Sideda Vilniaus mokesčiu ir jį 
venimą žiūrė,ti ir įtemptai. bei m°ka sistematingai. Toks mo- 
vieningai dirbti. Dirbti su atnau- kėjimas nė vienam nugaros ne- 
jinta energija ir su padidintu į- ilauš, o svarbiems pašalpos ir kul- 
tempimu.

Sustiprintai dirbti yra ir reika
linga ir malonu. Juk atgautas per 
19 metų lauktas amžinasai Lietu
vos miestas Vilnius, Lietuvos 
sostinė ir lietuvių tautos kultūri
nis centras, religinė šventovė ir 
atgimimo lopšys. Dėl Vilniaus 
lietuvių tauta per 19 metų dirbo, 
sielojosi ir kentėjo. Vilnius lie
tuvių tauton įaugo ir jo niekas 
nuo jos atskirti negalėjo ir nega
lės. Vilniaus išlaisvinimas visą 
tautą suelektrizavo ir uždegė. Po( 
Vilniaus grąžinimo sutarties pa
sirašymo, spalių 11 d. visa Lietu
va degė patrijotizmo ir džiaugs
mo ugnimi. Tai buvo Vilniaus 
šventė, tautos troškimų realizavi
mo' šventė. x

Reikšmingos sutarties«.pasira- 
šymo ir Vilniaus užėmimo šven
tės bei demonstracijos jau pra
ėjo — dabar prasideda darbas ir

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Smakas—Piktoji Dvasia,
Bažnyčios Persekiotoja

Smakas, apie kurį senovės dai
niai pasakodavo, kaip didelę bai
senybę, susivyniojusią, kaip gy-j 
vate, kraujo raudonumo spalvo
je, nepasotinamą ėdrume, ir vi-j 
sad trokštančią žmogiško kraujo. į 
tai yra Piktosios Dvasios, Velnio, 
amžino gero priešininko, visuose 
amžiuose Bažnyčios persekiotojo 
simbolio. Jo galvų, ragų, ir vai
nikų daugybė sugestuja daugerio-

kartus 
nieko 
skrido

Jau į dešimtą dieną pradėjom ! pas jo piktos įtakos formas ir fa- 
dažniau susitikinėti su prekybi-' 2es 
niais laivais.

Šis smakas budi, ir kada tik- 
Žuvėdros vėl pa- tai Kristaus Bažnyčia ką nors ge- 

sirodė ir nesuplodamąs sparnų ro iškelia, smakas yra taip aštrus 
plaukia oru pagal laivą, kitos tūp- savo pastangose jį sunaikinti, 
teli ant bangos pailsėti ir pasi- kaįp Faraonas buvo užmušti žy- 
supti. Vakare jau plaukėm arti dų vyriškius vaikus, arba Erodas 
žemės, nes horizonte buvo gali-; išpjauti Betliejaus kūdikėlius, 
ma pastebėti nematomu laivų ži-
, . v v ' . , i , (Bus daugiau)burius ir nežinomų švyturių blyk
čiojimus. Vidunaktį laivas visai 
apsistojo, nes jau buvo netoli New 
Yorko uosto, bet kadangi nakčia 
negalima įplaukti į uostą, tai tu
rėjom laukti kito ryto.

Spalių 24 d., apie 7-tą vai. pra-‘ 
važiavom Laisvės statulą, kuri 
lyg motina sveikino saugiai grį- j

■ žusius savo vaikus. Netrukus pa-

at
tik 
jū-

KRAŽIŲ LIAUDIES UNI
VERSITETO ATIDA

RYMAS
Kristaus Karaliaus šventės va

karą Kražiuose atidarytas liau
dies universitetas. Šįmet univer
sitetas atidarytas bent kiek vė
liau, nes miestelyje ėjo vakari
niai priešlėktuviniai ir sanitari
niai kursai. Paskaitas laiko stip
riausios pajėgos. Be to, įvairio
mis progomis atsikviečiama pa
skaitininkai iš toliau. Šįmet pa
skaitos nutarta laikyti kiekvieno 

(šventadienio 1-mą ir 7-tą vai. Po 
paskaitų eina klausimų aiškini
mai. Paskaitoms paryškinti var
tojama ir peršviečiamieji pa
veikslai. Universitetas turi pate
foną, radiją. Taip pat knygyną 
su 500 knygų ir laikraščių skai
tyklą. Prie jo yra ir Kražių Mu- 

U parėmė valsčiaus

“ŠVENTOJI VALANDA”

gų išdidžiai stovėjo, i
Apit 9 vai. jau buvpme Švedi

jos Amerikos Linijos prieplau
koj, kur jau ištolo mus sveikino 
mūsų giminės ir pažįstami.

Truko kelias valandas, kol 
likome visus formalumus ir 
tada leido išeiti iš uosto. Iš
ros vienatvės ir po ramaus gyve
nimo Kaune vėl patekom į Ame
rikos miestų ūžiantį bruzdėjimą. 
Viskas atrodo taip nejauku ir ne- 
įrasta. Gatvėse, kaip skruzdėly- ziejus. 
ne, zuja automobiliai, autobusai, savivaldybė, teikdama elektros 
________________________ ______ šviesą. L. U. rektorius yra kun.

Stasys Rimkus, dekanas Antanas 
Šlinskis. Paskaitos mėgstamos ir 
žmonių lankomos. Lektoriai, die- 

; ną atlikę paskaitas, vakare 
žiuoja į kaimą, kur irgi esti 
skaitos.MALDOS IR GIESMĖS

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS

Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje 
teina maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės 
gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru.

I v
Kaina 15 Centų,

Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų

Reikalaukite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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pa-
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Lenkiją 
pabaigoje. Vilnius ju- 
faktinai grįžo Lietu- 
1920 metų Taikos 
Sovietų Sąjunga. 
Lietuvos atėmė ir

srityje buvo per šimtą, taip pat 
stipriai nukentėjo — jas atstatyti 
ir darban paleisti reikės nemažai 
pridėti. Tą visa Lietuvos žmonės 
galvoje turėdami sukoncentravo 
visas jėgas Vilnių ir jo kraštą 
skubiai atstatyti ir su visa šali
mi sujungti bei sulyginti.

Prie Vilniaus suvargusių gy-j 
ventojų dar prisidėjo tūkstančiai į 
pabėgėlių iš nukariautosios Len-!sun -

Ji kijos. Šitie žmones subėgo Lie
tuvon be jokių išteklių. Visi jų

. „ • Situos į išvyko bendrovės įgaliotiniai ir į 
nelaiminguosius geraširdė Lietu-i ekSpertai. Pastatyta stotis ga- 
va turi apgyvendinti, aprengti, Jės tiekti elektros energiją ir 
papenėti ir visokiais kitais bū- šviesą Vilniui ir platesnėms apy-

lai-

dais globoti. Tai didele ir sunki 
našta nedidelei Lietuvai.

Lietuva, tačiau, tą naštą lie
tuviškai priima ir su pasirįžimu 
neša. Vyriausybė išleido 50 mi
lijonų litų Vilniaus paskolos bo- 
nų. Tuos bonus perka visi, kurie 
tiktai gali .pirkti, Aukas vilnie
čiams krauna visa šalis. Vieni 
duoda pinigus, kiti maistą, treti 
drabužius ir kitus gyvenimui rei
kalingus reikmenis. Nuo aukų 
bei vilniečių rėmimo neatsilieka 
ir amerikiečiai—pagalbon eina ir 
lietuviai, ir žydai ir net lenkai. 
Čikagos Lietuvos žydų Federaci
ja praeitą sekmadienį, savo kon
ferencijoje, nutarė sukelti vil
niečiams $25.000. Lietuviai orga
nizuoja kolonijose 
renka aukas 
siems ' bei 
čiams.

Artinantis 
sezonui, būtų gražu, kad kiek
vienas dirbantis lietuvis padova
notų vilniečiams bent po vieną 
dolerį. Tai būtų ir broliška ir 
žmoniška. Dėl dolerio-kito nei 
vienas “nenubiednėtų”, tačiau

komitetus, 
ir siunčia suvargu- 

nualintiems vilnie- 
- ®

Kalėdoms, dovanų

linkems.

skiriami Vilniuje ir Vil- 
srityje esantiems pabėgė- 

Be to, dar pažadėjo at- 
už 15,000 dolerių įvairių

BEST SELLING* 
RYE IN PEN N AT

’■ KaskdūūtillersProducts«6otp.. Phih., Piu
4 • v V .

■

AMERIKA TEIKIA PA
GALBĄ PABĖGĖLIAMS

Lietuvos Raudonasis Kryžius 
gavo pranešimą, kad Amerikos 
Jungtinių Valstybių Raudonasis 
Kryžius siunčia 10,000 dolerių pa
bėgėliams iš Lenkijos šelpti. Pi
nigai 
niaus 
liams. 
siųsti
prekių.
Hoover'io Komiteto Atstovai 

Prašo Pagalbos Pabėgėliams
Buv. Amerikos prezid. Hoove- 

rio atstovai Stephenas ir Radfer- 
nas dar tebėra Lietuvoje. Jie pa
siuntė į Ameriką platų telegrafi
nį pranešimą apie pabėgėlių iš 
Lenkijos būklę (Lietuvoje, kartu 
prašydami pabėgėliams šelpti at
siųsti paramos pinigais, vaistais, 
medžiagą drabužiams, batams ir 
tt.

Kaunas. — “Sodybos” b-vė jau 
eksportavo 52 vagonus lietuviškukJ A V W *-< T 4-* V * * M 3 A A v, 4- 4 » * J

vilniečiams rimtą ir reikšmingą ■ obuolių irtariasi su užsienių fir- 
pagalbą suteiktų—ne vienam švie- momis dčl didesnių kontingentų.
sesnes Kalėdas padarytų.

Vilniečių šelpimas ir Vilniaus 
moderninimas yra reikalingas in
tensyvaus ir planingo darbo. Vil
niaus atstatymas ir vilniečių su
stiprinimas turės būti organizuo
tas ir platus. Lietuvoje jis jau 
vykdomas, o Amerikoje vykdyti
nas. Lietuvoje kiekvienas profe
sionalas, verslininkas, valdinin
kas ir eilinis darbininkas apside- 
da tam tikru Vilniaus mokesčiu. 
Mokesčio dydis nustatomas pa
gal mokėtojo pajėgumą ir reikalo

"Sodyba” įsteigė savo skyrių Vil
niuj ir pradeda supirkinėti obuo
lius Vilniaus krašte.

Rašytojas Ignas Šeinius paskir
tas Raudonojo Kryžiaus atstovu 
Vilniuje.

Pagal Eilę
— Na, Elenut, ar jis dar nepasi

siūlė tave vesiąs.
— žinai, kad ir aš jau truputį ner- 

vinuos. Bet reikia tikėtis, kad ir tam 
ateis eilė. Matai, kai pirmą kartą jis 
atėjo, ant kelių laikė skrybėlę, kai 

i antrą—knygą, vakar pasiėmė ant ke- 
! lių mano broliuką. Taigi, ateinantį 
Į kartą, man rodos, kad jau mano eile 
į ir kartu vedybų pasiūlymas.

tūros reikalams didelį fondą su
darys. Šis rimtas reikalas svars,- 
tytinas ir vykdytinas.

Kaip lietuvių tautos vieningu
mas Vilnių atgavo, taip tas vie
ningumas jį atstatys, su visa Lie
tuva visais ryšiais sujungs ir vi
siems ateities amžiams jį Lietu
vos Respublikos ir lietuvių tautos 
sostine padarys.

Tad, sveikas Vilniau! Valio, 
laisva ir nepriklausoma Lietuva 
su sostine Vilnium!

120 KELEIVIŲ IŠ 
LIETUVOS

Gruodžio 6 d. atplaukusiu 
Švedijos M. S. Gripsholm laivu
atvyko 120 keleivių iš Lietuvos. 
Iš Lietūvos vyko per Estiją, iš 
Talino laivu į Stockholmą. Vi«i j rūpestis. Vilnius Lietuvai grįžo 
džiaugiasi atvykę į Ameriką, pa
bėgę iš Europos karo padangės.

V. M.

Buvusios Duonelaičio vardo lie
tuvių gimnazijos rūmuose Pagė
giuose dabar įkurta vokiečių že
mės ūkio mokykla.

su savo turtais ir bėdomis. Lietu
va padidėjo beveik 7,000 kv. ki
lometrų teritorijos ir apie puse 
milijono gyventojų. Teritorija 
gamtos turtais neturtinga, o žmo
nės daugumoje beturčiai. Vieni 
iš jų ir pirmiau buvo beturčiais, o 
kiti per karą pasidarė tokiais.

LIETUVOJE VEIKIA 
789 DRAUGIJOS . .

Kaunas.—Spalių 15 d. duome
nimis Lietuvoje yra 789 draugi
jos, neskaitant jų skyrių : 186 kul
tūrinės, 123 labdarybės, 109 ug
niagesių, 107 savišalpinės, 60 e- 
konominių, 59 profesinės, 39 kul- 
tūrinės-ideologinės, 28 medžiok
linės, 24 pramoginės, 21 sporti
nė, 14 ortodoksų, po 6 bažnytines 
ir kraštotyrines, 4 blaivybės ir 3 
sveikatos. Pagal tautybes drau
gijos skirstosi: lietuvių 338, žy
dų 220, latvių 18, rusų 16, vo
kiečių 14, lenkų 11, gudų 3, estų, 
ukrainų ir karaimų po 1 ir 166 į- 
vairių draugijų, kuriose dalyvau
ja įvairių tautybių žmonės.

LRKSA. NARIŲ 
DĖMESIU!

L. R. K. S. A. ŽENKLELI A) 
IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi orgą 
aizacija augtų nariais .i i 
bujotų fraternalizmo dvasia. u 
geriausias būdas to atsiek, ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle 
lių, tai privalėtą įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

LRKSA moteriškos spilko 
LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA vyriškos špilkos. 
LRKSA žiedai 10 karatų.

L 00 
1.50 
1.0Q 
7.50

Reikalaudami
e

ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St.* P. O/ Box 32,

r’- .

LIETUVI AI-LIETUVĖS! RAŠYKI- 
TĖS PRIE LRKSA. DABAR EINA 
VAJUS, KURIO LAIKU NEREiK 
MOKĖT ĮSTOJIMO DUOKLĖS! NAU
DOKITĖS PROGA! .

EKSTRA KALĖDŲ DOVANOMS
Geresnės dovanos būti negali kaip gera knyga. Mūsų 
nuomonė yra, kad kiekvienam lietuviui verta savo kny-.. / 
gynėly turėti šias knygas:

Valgių Gaminimas ir Namu Prižiūrėiimas »v 
Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus 
ir gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą, šioj knygoj yra 1 
nurodymai, kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, 
kiaušinienes, pyragus ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žū-' 
vis, duo nas, konservus, prezervus, paukštienas, prieskonius;
kaip pagaminti vyną ir midij; ir kiti naudingi paaiškinimai.,+ 
Kaina $1.00. o uii

Sparnuoti Lietuviai—Darius ir Girėnas
Parašė P. JURGĖLA. Turinys: Dariaus ir Girėno gyveni- ’ 

mo ir veikimo apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško ! 
paslaptis. Žygio atgarsiai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai ! 
aviacijai ir mūsų tautai. Poezija apie LITUANIKĄ. Skridimo j 
rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 86 pąveikslais; tvir
ti viršeliai. Kain« $1.50

Nusišypsok!
Surašė J. K. M. Šią knygą nusipirkę nesigailėsite užtai, kad' 

tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vienam pa- J 
skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. J 
Pakartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Tad J 
pasinaudokite proga ir kol jų esama įsigykite sau ir savo drau-. į 
gams. 150 puslapių, gražūs tvirti apdarai., Kaina $1.00.

Trijų knygų kainą $3.50. Perkant tris knygas ' i 
kartu bus parduodama už specijalę kainą $2.75. " į

Money orderius ir užsakymus siųskite: i
“GARSO” ADMINISTRACIJA

73 E. South Street Wilkes-Barre, Pa
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

KOMITETASPILDOMASIS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidenta’s, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖJ KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, 111.
Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.

2.
3.

1.
2.
3.

1.
2.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.

' 3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. 0. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodiene, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

LRKSA CONN. APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

LRKSA Conn. Apskr. metinis 
suvažiavimas Įvyko spalių 29, 
1939. Švč. Trejybės parapijos sa
lėj, Hartford, Conn.

1:25 P. M. vietinės 39 kp. pirm, 
poni V. Petraitienė pakvietė aps
krities pirmininką P. Poškų už
imt vietą. Pirm, pakvietė dvasios 
vadą prelatą J. J. Ambotą atkal-j 
bėt maldą. Po to gerb. dvasios 
vadas pratarė keletą žodžių svei
kindamas susirinkimą ir išreikš
damas svarbumą LRKSA, ragino 
prirašyt kuo daugiausia naujų 
narių prie šios organizacijos. 
Gerb. prelatas taip pat išreiškė 
visų ir savo didelį džiaugsmą dėl 
Vilniaus atgavimo.

Pirm. P. Poškus irgi išreiškė 
džiaugsmą pamatęs tokį gražų su
sirinkimą ir pratarė padėkos žo
dį hartfordiečiams, kad jie malo
niai apsiėmė priimt suvažiavimą.

Iššaukus apskrities valdybą pa-1 
sirodė, kad visi dalyvauja.

Sekė šaukimas kuopų atstovų. 
Šios kuopos prisiuntė atstovus: 
11 kp. Waterbury—Aldona Bu
kauskaitė. Petras Liubinas, Ona 
Bogušytė, Petras Vasiliauskas ir 
Anelė Vasiliauskienė; 89 kp. 
Hartford—S. Šrupša, B. Sitkus, 
O. Gaubienė, V. Petraitienė. V. 
Kaunietytė ir A. J. Kaunietis: 91 
kp. Waterbury—Petras Drevins- 
kas, Pranas Šopis, Nelė Jesutie- 
nė, Juozas Bernotas, Antanas 
Barkauskas; 109 kp. New Britain 
— Mykolas Nevulis, Pranas An- 
drulionis. Pijus Poškus, Juozas

reiktų įstojimo mokėti netik va- 
ijaus laike, bet kad įstojimo mo- 
| kestis būtų visiškai panaikinta. 
I Palikta ateinančiam Seimui. 2) 
! Kad LRKSA Seimai būtu laiko- I 
imi parapijos arba kokioj žinomoj 
svetainėj, bet ne viešbuty. Pa- 

Ilikta ateinančiam Seimui.
205 kp. Washington Depot: 1) 

Kad trilypė gegužinė vėl būtų 
vykdoma 1940, o jei galima dau
giau kaip viena. Priimta ir bus 

I stengiamasi vykdinti. 2) Kad aps- 
I kritis padarytų tinkamas kortas 
I pasiųst trilypės gegužinės pro- 
I gramos rėmėjams, padėkodama už 
I parėmimą skelbimais. Priimtas 
I ir bus taip daroma. 3) Kad aps- 
I kritis stengtųsi aplankyti koloni- 
I jas (kur būtų galima) su prakal- 
I bom apie LRKSA. Palikta ant 
I toliau. 4) Kad kiekvienam meti- 
I niam suvažiavimui būtų skiriama 
L misijonieriams nors maža auka. 
I i Įnešimas priimtas ir nutarta pa- 
I siųst $2.00 auka.
I Buvo įnešta, kad apskritis pa

aukotų $10.00 Vilniaus Fondan ir 
I šią auką siųst per Federaciją. Po 
lilgų diskusijų nubalsuota įneši
mą priimt.

A. Mičiūnas įnešė, kad primint 
“Garso” administracijai, kad ne
lipdytų adresų ant teksto, kur 
reikia skaityt.

Raštininkė išskaitė prisiųstas 
statistiškas blankas. Prisiuntė 
šios kuopos : 11. 32, 89, 91, 109, 116, 
205, 296. Iš aštuonių kuopų pri
klauso 498 nariai—vyrų 231, mo
terų 248, vaikų 19. Apsidraudu
sių ant $150—172, $250—74. $500 
—159, $750—7, $1,000—42, $2,000 
—2, $3,000—1.

Nutarta, kad ateinantis apskri- 
! ties suvažiavimas iš priežasties 

Apskr. valdybos nariai: pirm, būsimo Seimo, įvyktų anksčiau.
P. Poškus, vice pirm. O. Bogu- 
šiūtė ir rašt. V. J. Kaunietytė iš-

CLEVELAND, OHIO AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲIš Priešmetinio 50 Kuopos 
Susirinkimo

Priešmetinis susirinkimas 
ko ketvirtadienį, gruodžio 7 
na, 1939, Lietuvių svetainėj, 
vakare.

Minėtas susirinkimas buvo vie
nas iš įžymiausiu, nes buvo pil- 
nas gyvumo.

Susirinkimą atidarė kuopos 
pirmininkas Juozas Gražulevičius 
ąnalda, nutarimų raštininkas Pov. 
Selickas peršaukė valdybą ir per
skaitė nutarimus iš lapkričio mė
nesio susirinkimo. Priimti su 
užgyrimu. Toliau sekė skaitymas 
laiškų. 3 laiškai buvo prisiųsti iš 
Centro valdybos. Laiškai buvo 
gana svarbūs ir buvo įvertinti, j 
nes nurodė LRKSA svarbumą ir 
ragina, kad kiekvienas narys pri
sidėtų savo akcija prirašymui i 
.naujų kandidatų prie Susivieny
mo.

Toliau sekė Kultūros Darželio 
Sąjungos atstovų raportai. Sko
dienė ir Pov. Selickas pateikė ra
portą ir paaiškino kas yra vei- 
k-iarna. Tarp ko • kito pranešė, 
kad Cleveland© Lietuvių Kultū
riniam Darželiui yra pasiūlyta 
dar vienas paminklas-stovyla, ku
ri ateityje puoš mūsų darželį. 
Tai bus didelė balta lietuvaitės 
stąvyla, kuri “pasitikdavo” sve
čius ateinančius į Lietuvos Pavi- 
lijoną New Yorko Pasaulinėje 
Parodoje.

Užbaigus senus reikalus prasi
dėjo rinkimas valdybos 1940 m. 
Pirmininku išrinktas Juozas Gra
žulevičius 5-tam terminui; vice 
pirmininku išrinkta Julė Salaše- 
vičienė; nutarimų raštininku ir 
koresp. — Petronėlė Kundrotie- 
nė ; finansų raštininku—Pov. Se- 

iliekas; iždininku—Vincas Laba- 
įšauskas — 2-ram terminui; iždo 
globėjai — Jonas Ivanauskas — 
2-ram terminui ir poni Gradins- 

pirm.-Pijus Poškus, vice pirm. kįen-. tvarkdaris _ Karolis Am- 
- Ona Bogušytė. rašt. - V. J. broziūnas;
Kaunietytė, iždin.—Juozas Ber
notas, organizatoriai—A. Krikš
čiūnas ir A. J. Kaunietis.

Pirmininkas susirinkimą užda
rė malda 5:30 P. M.

P. L. Poškus, pirmin.
' V. J. Kaunietytė, rašt. |

Suvažiavimo nariai pageidavo, 
kad jubiliejinė knyga (?) kuo

davė raportą iš savo veikimo. Vi- greičiausia butų išsiųsta.
Seke rinkimas valdybos. Iš-si pareiškė, kad stengėsi atlikti į ©eke rinkimas vaiayoos. is- 

kuo geriausia savo paskirtas pa-| rinkti tie patys, būtent, dvasios 
reigas ir pasirodo, kad visi uo-|va<^as prelatas J. J. Ambotas. 
liai dirbo. Raportai priiimti.

Organizatoriai A. J. Kaunietis 
pareiškė, kad nieko gero nenu
veikė ir darbas be pasekmių: A. 
Krikščiūnas raportuoja, kad pa
rašęs keletą laiškų mažoms kolo
nijoms, bet irgi be pasekmių. 
Raportai priimti.

Iždininko Raportas
Pajamos: senas balansas $121.- 

98, nuošimtis rugsėjo mėn. 65c.. 
viso $122.63.

Išmokėta kuopoms už naujų 
narių prirašymą: Waterbury—$5.- 
50, Ansonia — 50c., Hartford — 
50c., Waterbury — $6.50, New 

i Haven—$1.00, Manchester—50c., 
Thompson—2.00; viso išlaidų (iki 
spalių 29, 1939) $16.50.

Balansas $106.13.
P. Poškus ir Valerija Kaunie

tytė, apskr. ženklelių komisijos 
nariai pranešė, kad nei viena 
dirbtuvė arba spaustuvė nepriima 
mažus orderius. Sako, kad neuž
simoka nei pradėt darbas tik dėl 
50 ženklelių. Susirinkimas nuta
rė vėl palikt ženklelius p.o seno
vei—kad ten, kur suvažiavimas, 
tai toji kuopa galės jais pasirū
pint. Komisijos raportas priim
tas. •

V. Norkūnas iš New Havėn IŠ

BINGHAMTON, N. Y

įvy- 
die- 
7:30

atstovu į Kultūros1 
Darželio Sąjungą poni Skodienė.

Metinis susirinkimas įvyks sau
sio 4 d., 1940 m. Lietuvių svetai
nėj. 7 :30 vakare. Minėtam susi
rinkime visi nariai malonėkite 
dalyvauti, nes išrinkta valdyba 

į užims paskirtas vietas, o užbai
gus susirinkimą bus viešas pasi- 

1 linksminimo vakaras 50 kuopos 
nariams. Bus veltui gėrimų ir 
užkandžių. Taigi nepamirškite 

jvisi dalyvauti. Pov. Selickas

APSIDRAUDIMO TVIRTOVE $

SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

nuo

atsiima pats, o mirus 
išmokama jo pašalp-

Year Payment Life.

Prabulis, Antanas Mičiūnas; 1161 davč aiškų raportąziš trilypės ge- 
kp. New Haven—Feliksas Rums- °r"^n^ lienor 16

kas, ,V. Norkūnas; 205 kp. Wash
ington Depot—Aleksandras Kri
kščiūnas.

Iš šešių kuopų dalyvauja 24 at
stovai. Svečių atsilankė: ponios 
Krikščiūnienė ir ponia Manikie- 
nė. Vėliau pribuvo iš Water
bury dr. ir ponia Colney ir ponia 
Digimienč. Dr. Colney pasveiki
no suvažiavimą ir nuoširdžiai pa
linkėjo geriausios kloties.

Nutarta svečiams suteikt pilną 
balsą ir poni Gaubienė prisegė 
atstovams ir svečiams ženklelius, 
kuriuos 89 kp. pagamino.

S. Srupša įnešė, kad apskrities 
valdyba vestų sesijas.
vienbalsiai priėmė.

Rašt. išskaitė laišką iš 32 kp. 
Ansonia, kuri sveikina apskritį 
ir valdybą ir linki aptart daug 
svarbių nutarimų dėl organizaci
jos ir Conn, apskrities gerovės.

Į mandatų ir įnešimų komisiją 
išrinkta Aldona Bukauskaitė ir 
Pranas \ndrulionis. Raporterls 
Aleksandras Krikščiūnas ir mar
šalka A. J. Kaunietis. j

Nariai

gūžinės, kuri įvyko liepos 16, 
i 1939, Seacliffe Park. New Haven. 
. Viso pajamų $859.58, išlaidų — 
■ 525.66, pelnas $333.92. Padalinus 
pelną į tris dalis lieka $111.00 
kiekvienai apskričiai.

V. Norkūnas pridavė iždinin
kui $111.00. Raportas priimtas 
su pagyrimais.

Buvo įnešta ir pagaliau nutar
ta paaukot $10.00 Waterbury naš- 

j laitynui.
Daroma dvidešimt minučių 

i pertrauka.
Buvo pranešta, kad Waterbury 

mirė vienas LRKSA narys J. 
j Kazlauskas. Suvažiavimo dalyviai 
sukalbėjo maldą už a. a. J. Kaz
lausko sielą. Taipgi nutarta pa
siųst užuojautos laiškelį velionio 
šeimai.

Įnešimai
89 kp. Hartford; 1) Kad trily

pė gegužinė būtų vykdoma atei
ty. Priimtas. 2) Kad ateinan
čiai gegužinei vėl kviest parapijų 
chorus ir jiems atlyginti. Palik
ta trijų apskričių valdybai.

9.1 kp. Waterbury: 1) Kad ne-

Iš Priešmetinio 270 Kuopos 
Susirinkimo

LRKSA 270 kuopa laikė savo 
priešmetinį susirinkimą gruodžio! 
3, 1939 m.

Daug svarbių dalykų aptarė dėl 
kuopos ir visos organizacijos ge
rovės. Dėl kuopos gerovės nuta
rė prieš užgavėnes surengti “card 
party”. Į komisiją apsiėmė Na- 
varauskas Jonas, Kielė Vladas 
Žikas Jonas, Jusbainė Albina. 
Vaičiulienė Paulina ir Rakaus
kienė Bronė. O dėl card party! , , ...v , . i Pribuvo ten daktaras ir kunigas,
vietą pažadėjo duoti savo name 
Kaminskienė Jadvyga, gyvenan
ti 336 Prospect St. Po visų nuta
rimų prasidėjo valdybos rinkimai 
dėl 1940 metų. Visa sena valdy
ba vienbalsiai perrinkta, būtent: 
pirmininkas Bardis Jonas, vice 
pirm. Baltrūnas Pranas, finansų 
rašt. Rakauskas Pranas, nutari
mų rašt. Rakauskienė Bronė, iž
dininkas Kolesinskas Pranas, iž
do globėja Kucienė Elžbieta, kp. 
daktaras kvotėjas—dr. J. J. Brei- 
vis.

WORCESTER, MASS.

A. A. Jonas Kulikauskas
LRKSA 41 kp. narys Jonas Ku

likauskas netikėtai mirė gruodžio 
1, 1939 m. Anksti rytą atsikėlęs 
visai nesijautė, kad būtų nesvei
kas. Išvyko Į darbą ir dirbo iki 
12 vai. Pavalgęs pietus ūmai ap
alpo ir jau nei žodžio neištarė.

kuris jau tik paskutinį patepimą 
suteikė. Po 3-jų dienų palaidotas 
su visom katalikiškom apeigom.

Buvo ištikimas Šv. Katalikų 
Bažnyčios narys.

Paliko savo sergančią supara- 
ližuotą žmoną.

Jonas buvo pavyzdingas L. R. 
K. S. A. 41 kp. narys. Nebuvo 
tokio kuopos parengimo, kuriame 

1 jis nebūtų dirbęs arba auka prisi
dėjęs. •

A. a. Jonas buvo linksmo būdo 
žmogus, tai buvo mylimas netik
lietuviu, bet ir kitataučių. ----

SCHENECTADY, N. Y. ir jo laidotuvėse dalyvavo dirb
tuvės viršininkai, net ir šio mies- 

; to majoras Mr. William A. Ben
nett atidavė pagarbos atsisveiki
nimą su savo darbininku, nes 
prieš išrinkimą majoru jis buvo 
Wickwire Spencer Steel Co. dirb
tuvės superintendentas.

Kadangi velionis priklausė vien 
tik į 41 kp., tai sulig įstatų 41 
kp. turėjo rūpintis pasiųsti sar
gus per tris vakarus ir surinko 
6 vyrus karstą nešti.

Brangus drauge, ilsėkis Vieš
paty! Vienas iš draugų

Pranešimas Visiems 245-tos 
Kuopos Nariams

Metinis kuopos susirinkimas 
įvyks gruodžio mėn. 17 d. š. m. 
tuoj po sumos paprastoj vietoj. 
Gerbiami nariai-rės, nuoširdžiai 
prašomi ateiti į susirinkimą, nes 
turime svarbių aptarimų, kuriuos 
privalote visi žinoti.

Taipgi turime valdybą išrink
ti 1940 m. O kas svarbiausia, už
simokėkite užsilikusias mėnesi
nes duokles, kad ištikus nelaimei 
nesusidarytų . kokių nesusiprati
mų. . . VI. Savickas, rast.

AR TAMSTOS SŪNUS - DUKTĖ 
PRIKLAUSO SUSIVIENYME? JEI 
DA NE, TAI NESI ATLIKĘS SA- 
VO PRIEVOLĖS.

Tad

Penktoji rudens paroda atida
ryta lapkričio 15 d. Kaune, V. D. 
Kultūros Muziejaus salėje. Joje 
gausiausiai dalyvauja jaunosios 
kartos menininkai.

Dabar eina generalinis naujų narių va
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). , Kiek
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti
nės mokestys telpančios mokesčių lente
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lesų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy
mėtą jo certifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
pemoka ir būna geram stovy. Nariui mi
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato. 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. . Narys;regulęriaii.mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, - ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai ję 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1.000.00. Daleiskim, jis savo duokles re
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma įoūtų išmokėta jo pašalpgaviafns. Jei
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A,

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap- 
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap- 
draudos certifikate pažymėta suma išmo
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of
$ 41.00 3rd year 1 year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 10? days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10 th year

✓
8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi- 
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą” 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidati] aplikacijos būtų priimamos kuo
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to . 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli
kaciją. būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesnė 
$? 000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

to
kai

na-

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.

4



į

Nr. 50. Gruodžio-Dec. 14, 1939 GARSAS 5

•■ *

GIRĖNŲ KUNIGAIKŠTIS!
DVIEJŲ VEIKSMŲ OPERETĖ j

... Parašė RUDENS GĖLĖ ■+

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI LIETUVOS PASIUNTINYBĖJE PAMINĖTAS 
VILNIAUS ATGAVIMAS

(Tęsinys)

RŪTA. Jūsų aukštybe, nieks negalėtų, net jūs 
priešai, ką pikta prieš jus pasakyti (Žiovauja). 
Nors aš vargšė ir mažai ką žinau, bet įsitikinus tą 
pareiškiu. (Rimčiau) Bet kalbėkim ką kita, ten jau 
kas ateina.

LOBIS (taisosi drabužius). Ar viskas tvar
koj? Ar dulkių nėr kur ant manęs. (Žvalgosi at
gal per pečius. Įeina poromis garbingi svečiai. 
Muzika groja Tautos himną. Visi nusilenkia Lo
biui ir tvarkosi abiejuose estrados šonuose. Įeina 
garbingosios merginos—taipgi nusilenkia Lobiui ir 
sustoja priešaky. Įeina Šilutė ir stojas Lobio kai-

21. Valio, Gyvuok, Valdove Mūs!
(Ta pati daina) kaip No. 15)

(Įeina Klevas, Skruoblis, veda, parodo vietas 
Liudui ir kitiems Dabučio draugams. Eina prie
kin ir nusilenkia Lobiui).'

ŠILUTĖ (Nuošaliai). Kaimiečiai pasipuošu- 
sieji kilniais drabužiais!... Ką tai reikštų?

I
LIUDAS. Jūsų aukštybe! Laikau už garbę. 

jums pareikšti, kad kunigaikštis Dabutis tuojau j 
atvyks (Nuošaliai). Gal niekados, nes nežinia 
kur jis dingo.

LOBIS. Labai gerai! 
čias. Panele Rūta, turėsit 
pašokti.

RŪTA. Jūsų aukštybe! 
dovas.

LIUDAS (į Šilutę). Ar parcelė jau pamiršote 
mane ?..

ŠILUTĖ (piktai). Kaimietis!
LIUDAS (nudžiugęs). Visgi atmenat.
ŠILUTĖ. E... atmenu! Nei balso neturit, nei 

muzikos nepažįstat, kaip tikras kaimietis (Liudas 
ir Šilutė šoka, paskui tą daro ir kitos poros).

RŪTA. Tai sutartis,— 
Tai jo mintis. 
Tikrai žaltys, 
Tas atsakys. 
Ar kas regėj’ 
Ar kas girdėj’ 
Kad taip kur būt, 
Gyviems pražūt.

KORAS. Nežinom mes, 
Nežinom mes, 
Kas čia yra, 
Kas čia yra. 
Ne’šmanom 
Ne’šmanom 
Kas čia gal 
Kas čia gal

* Ką čia sakyt,
Kas reik daryt 
Nežinom mes, 
Nežinom mes.
Gi kur jinai, 
Ir kur jisai— 
Kas pasakys. 
Kas pasakys?

(Koras išeina.
siautu ).

LOBIS (nustebęs). Mūsų kunigaikštytė puikiai 
pasipuošus. Kas čia, 
nuoju!

PUPUTĖ. Ne, tėveli brangus, jūs r 
jate, juk aš ne kokia dvasia, ar koks vaiduoklis.

EDWARDSVILLE. Pa. — 1 kp 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
2 valandą po pietų pobažnytinėj sve
tainėj.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 

' 2 vai. po pietų šv. Baltramiejaus 
dr-jos salėj. Visi nariai malonėkite 

i susirinkti.

47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam
bary.

DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną

YOUNGSTOWN, OHIO

Seniai laukiamas sve- 
pirmąją progą su juo

Maloningas esate val-

22. Minuetas
(Koras išeina. Taipgi garbingosios merginos^ 

ir Dabučio draugai. Muzika ir šokiai paliekama 
režisieriui).

LOBIS (nekantraudamas). Tai mano dukrelės' 
pažeminimas, kad jaunikis Į Laiką neatvyksta. 
Panele Rūta, pakviesk kunigaikštytę. Kunigaikš
čiams juk nedera vėluotis ir nesilaikyti papročių.

LIUDAS. Jūsų aukštybe, meldžiu atleisti, ku
nigaikštis kur nors užtruko!

LOBIS. Ką aš girdžiu! Kas įvyko? 
yra?

LIUDAS. Aš nežinau. (Pagalvojęs) 
žuvauja?. .

LOBIS. Žuvauja! Ką čia. Tamsta, 
šiepti?. .

LIUDAS (Įeina greit Rūta). Ne, nepašiept, tik 
ir ašai norėčiau žinot, kas čia yra.

RŪTA (nusigandus). Jūsų aukštybe! Kuni
gaikštytė dingo!. .

LOBIS. Kas dingo, kas? Kunigaikštytė? . . 
Kas nors čia iš proto kraustosi.

LIUDAS (nuošaliai). Kunigaikštytė ir kuni-- 
gaikštis dingo. O.. . dabar suprantu.

ŠILUTĖ (nuošaliai). Jinai paspruko su tuo 
kaimiečiu.

RŪTA (susijaudinus). Jos kambary viskas su
versta—netvarka. Negerai, negerai... Kas 
keisto įvyko.

Kur jis

mes, 
mes, 
būt, 
būt.

LUZERNE, Pa. — ,28-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną
1 vai. po pietų Slockaičio salėj.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 

i tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 

j pietų.

EVNON, Pa. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 4G kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, 
tuoj po antrų mišių.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną
2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 

; susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną 
į name, 136 Penn Ave., Exeter, Pa.

r • n 1- -t I, r. , „„ DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos lema Pupute su.ilgu baltu ap- susilYnkimas’bus gruodžio 17-tą dieną
b U.M l 1II KlIIlclb Uuo UVUŪIU 1 • ucį.

tuoj po sumos bažnytinėje svetainėje.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 

ko aš nesuprantu? Gal sap- tuoj p0 sumos lietuvių parapijos sve
tainėj, 923 Shehy St.

nesapnuo- \ ASHLEY, P& — 69-tos kuopos 
' susirinkimai Įvyksta 3-čią sekmadienį 
i kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 

, _ . , . j . . . pas raštininką J. šupšinską, 43 CookeLOBIS. Tai kam tas apsiautas ir dar taip pasi-‘ , Ashley, Pa.

puošus? . WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos
_____ . v -■ i i j • susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną PUPUTE (tvirtai). As atėjau reikalauti, kad į- tuoj p0 sumos bažnytinėj salėj.

vykdintumėt savo pažadus.

LOBIS. Kokius pažadus?

PUPUTĖ. Jei jūsų rūmų panelė norėtų tekėt 
jai mylimo vyro—ar jūs pritartumėt?

LOBIS. Keistas dalykas! Kas čia bendro yra 
tavim? x

už

su

PUPUTE. Daug bendro. Aš meldžiu jus, teve- 
leist mane už jaunikaičio, kuri aš myliu.Ii,
LIUDAS (nuošaliai). O!., tikrai viską su

prantu.
ŠILUTĖ (nuošaliai). O!., tai kaimiečio užsi-! 

manė.
RŪTA (nuošaliai). Kas gi toliau?
LOBIS. Žinoma, kad tekėsi už vyro, kurį my- I 

Ii, kaip tik pamatysi, tikrai įsimylėsi.

Gal kur'

nori pa-

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
j susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną

I Aušros Vartų parapijos salėj po pa
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa
maldų.

BURLINGTON, N. J. ■— 120 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvie
čiami visi nariai atsilankyti.I

COALDALE, PA.—126-tos kuopos 
i susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
I ST. CLAIR, Pa.— 130-tos kuopos 
j susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
j tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—153 
kp. susirinkimas bus gruodžio 17 dieną 
2 vai. po pietų, pas kuopos Sekreto
rių J. Mažeiką, 93 Oxford St., Lee

Metinis LRKSA 63 Kuopos 
Susirinkimas

Visi nariai-rės yra prašomi at
eiti į iLRKSA 63 kp. metinį susi
rinkimą, kuris bus gruodžio 17-tą 
dieną, 7-tą vai. vakare lietuvių pa
rapijos svetainėj. Šis susirinki
mas bus svarbus tuo, kad turė
sime išrinkti naują kuopos valdy
bą ateinantiems metams.

Šį metą mūs kuopos susirin
kimai buvo labai neskaitlingi ir 
tokiu būdu nieko svarbaus nėra 
nuveikta organizacijos gerovei. 
Turėtume būti rūpestingi ir dau
giau susidomėti kaslink savo or
ganizacijos gerovės, nes sėdėda
mi namuose nieko gero nenuveik
sime ir tokis apsileidimas neat
neš naudos tai organizacijai, ku
rią mes taip aukštai statome ir 
prie jos priklausome.

Kadangi dabar Centro Sekreto
rius ir visa valdyba darbuojasi, 
kad narį ištikus mirčiai būtų 
greit išmokama pašalpgaviui po
mirtinė, tai prašoma visų narių, 
kad jų paliudymuose būtų įrašy
tas pašalpgavisį nėsths yra svar
bu ir daug laiko sutaupina berei
kalingam susirašinėjimui ir išsi
aiškinimui. Antra, visi kuopų sek
retoriai turėjo turėti ir laikyti re
kordą visų narių: kada jie įsira
šė, dieną, mėnesį ir metus, taip
gi liudymo-certifikato numerį, 
pašalpgavio vardą ir pavardę, į- 
sirašiusio nario vardą ir amžių. 
Peržiūrėjus visų kuopos narių re
kordą randu, kad seniau buvusių 
sekretorių neužrekorduota kny
goj ir mūs kuopa yra be tų infor
macijų, kurios yra svarbios ir rei
kalingos. Taigi, aš prašau visų 
kuopos narių Į šį susirinkimą at
nešti savo liudymus, kad kuopos 
sekretorius galėtų visus į knygą 
užrekorduoti ir laikyti tuos re
kordus visados. Tikiuosi, kad tą 
darydami pasitarnausite kuopai, 
sau. Centro sekretoriui ,ir visai 
organizacijai.

S. Markauskas-Marks, sekt.

Washington, D. C., gruodžio 3. 
—Amerikos Lietuvių Draugija 
Vašingtone sekmadienį, gruodžio 
3-čią, po piet, atsilankė Lietuvos 
Pasiuntinybėje ir pas Ministrą P. 
Žadeikį pasveikino Lietuvos Vy
riausybę su Vilniaus atgavimu. 
Lietuvos Ministras padėkojo už 
pasveikinimą ir prie tos progos 
plačiau papasakojo apie Vilniaus 
praeiti ir apie Vilniaus atgavimo 
reikšmę Lietuvai. Buvo parodytas 
ir paaiškintas žemėlapis su naujo
mis Lietuvos .sienomis. Draugi
jos nariai labai domėjosi paaiški
nimais ir net davinėjo paklausi
mų.

Tarpe atsilankiusių buvo ir la
bai mažai lietuviškai suprantan
čių. todėl dra. Jonas Bražinskas, 
buvusis draugijos pirmininkas, 
pakalbėjo angliškai, taip kad vi
si buvo patenkinti. Draugijos da
bartinis pirmininkas p. Petraus- 
kas-Paterson, atvykti negalėjo, 
nes negalėjo pasiliuosuoti iš tar
nybos Supreme Court sargyboje, 
todėl Draugijai vadovavo ponia

Liudvika Jurkienė, kaip vice pir
mininkė ir p. Albert Araskevi- 
čius-Ross, sekretorius.

Girdėjosi, kad tarpe Draugi
jos kilo sumanymas pasveikinti 
Vilniečius lietuvius sumetant ka
lėdinę dovaną jų reikalams.

Po paminėjimo Vilniaus sugry- 
žimo Lietuvos Ministras pulk. 
Žadeikis pradžiugino Draugijos 
narius pranešdamas, kad vienas 
Draugijos narių yra per Lietuvos 
Vyriausybę apdovanotas Gedimi
no ordinu, tai p. Juozas Gabra- 
lavičius, Draugijos iždininkas ir 
vienas seniausių ir darbingiausių 
lietuvių gyventojų Amerikos sos
tinėje. Medalį įteikus, ponia Ža- 
deikienė pakvietė susirinkusius 
Draugijos narius prie užkandžio.' 
Svečių nuotaika buvo puiki ir 
susirinkimas baigėsi dainomis ir 
geriausiais linkėjimais Lietuvai, 
— pakilusiu ūpu buvo sugiedotas 
Lietuvos himnas ‘‘Lietuva Tėvy
nė Mūsų.”

Jūsų spec, korespondentas

ĮAMŽINTAS SAVANORIŲ 
KOVŲ ATMINIMAS

Šilai, Panevėžio apskr. — Toli
mas Šilų kampelis yra davęs ke- 
liasdešimts Lietuvos laisvės ko
votojų—savanorių. Dėkinga vi
suomenė gausiomis aukomis, vie
ningu darbu pastatydino Šilų sa
vanoriams” 1939) granito

Partija grižo iš pamaldų. Trau
kinis jų mašiną nuvilko apie 200 
pėdų.

Kaunas, gruodžio 4. — Šiais 
metais į Lietuvos miestų statybą 
idėta 66 milijonai litu.at- ‘ J

nors

RŪTA. Koks tai švelnus ir malonus kuni
gaikštis.

LOBIS. Košeliena. skystimas.. .

PUPUTĖ. Aš myliu tokį jaunikaitį, kuris nėra | Park.
nei aukštos kilmės nei turtingas ir už jo tik tekė-I susirinkimas bus gruodžio li tą dieną 
siu, ar kitaip... mirsiu...

LOBIS (nustebęs). Kas jisai toks?
PUPUTĖ. Nuolankus kaimo vaikinas.

labai nusistebi ir piktinasi).

LOBIS (biaurisi). Tai tikra išdavystė!
RŪTA (nuošaliai). Mūsų žentas kaimietis!

galima įsivaizduot.. .
LOBIS (susijaudinęs). Tai bent parodyk, 

tas tavo kaimietis?

FRACKVILLE, PA

SKAUDI NELAIMĖ
McDonald, Pa.—Gruodžio 8-tą 

kryžkelėj traukinis ■ suvažinėjo 
automobilį. Žuvo Mrs. Ch. Dick
inson, 60 m., Mrs. E. Hookey, 61, 
Th. Lewis, , 78, Charles A. Įjfain- 
aut, Jr., 2 m. Mrs. Hainaut mirė 
ligoninėj. Sunkiai sužeistas dr. 
Ch. A. Hainaut randasi ligoninėj,

pamfriklą — stilizuotą kryžių. 
Paminklui projektą padarė ir vi
sam darbui energingai vadovavo 
inž. B. Kulvietis, vieningo staty
bos Komiteto pirmininkas.

Spalių 29 d. Šilams buvo ne
paprasta diena — paminklo pa
šventinimas. Džiaugsmas dėl
gauto Vilniaus, karštos vyrijos! 
maldos ir padėka Kristui Valdo-' 
vui už mūsų Tėvynei globą ir sa-: 
vanorių pagerbimas jiems pa
minklo atidarymu—visus giliai ir 
įspūdingai nuteikė.

Bendrose vaišėse visi džiaugė
si šilaivių vieningumu, pasiryži- į 
mu ir kylančia pažanga. Nestigo Į 
nuoširdžių žodžių narsiems sava-j 
noriams. Ypačiai triukšmingai ir j 

j su džiaugsmu buvo sutikti J. E. | 
Pono Respublikos Prezidento i 
sveikinimai ir linkėjimai šilai-j 
viams.

; Gero įspūdžio padarė šaulių 
| drausmingas patarnavimas ir

Metinis LRKSA 187 Kuopos tvarkos palaikymas.
Kieto granito paminklas dabar 

visiems byloja šilaivių patvarią 
vienybę, kietą pasiryžimą ir pasi
aukojimą Tėvynės reikalams.

LIETUVI-KATALIKE
SKAITYK ŠIUOS

LAIKRAŠČIUS

‘GARSAS,” LRKSA organas, sa
vaitraštis, 73 E. South St., Wil
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me
tams.

(Bus daugiau)

(Visi

Ne-

kur

Faustas Kirša

' 23. Aš Nežinau
(Lobis, Šilutė, Rūta, Liudas ir Koras) 

LOBIS (piktai). Aš nežinau
Ir nematau.
Kas čia yra, 
Kas čia yra. 
Nesuprantu 
Šiuo aš kartu, 
Kas čia gal būt, 
Kas čia gal būt.

ŠILUTĖ (nusigandus). Ką čia sakyt.
Kas reik daryt. 
Aš nežinau, 
Aš nežinau.
Na, kur jinai 
Ir kur jisai— 
Kas pasakys, 
Kas pasakys ?. .

LIUDAS (linksmai nusiteikęs).
Na, tai- matai 
Ką tu sakai, 
Kad dingo jie 
Tie mūs jauniej’.
Bet gi ateis, 
Kad pasikeis
Mūs mintys tuoj,

* Mūs mintys tuoj.
e , ... _......

ŽYGIS Į VILNIŲ
Vėliavos iškeltos plakas!
Renkas vyrai, žygis bus. 
Už kalnų—karalių takas — 
Vilnius vėl priglaus pulkus!

Ir sustos prie vyro vyras, 
Žygi priesaika parems, 
Sudrebės po kojom žvyras,— 
Užtvarų nebus keliams!

Sveikins širdimi® ir mostais. 
Dainos mariom nuskardės- 
Ir nužengs karalių sostan: 
Iš dešinės ir iš kairės!..

Kliūtys—niekas, kraujas—niekas!
Žygis vardo ir garbės!
Žingsniai amžini palieka:
Iš dešinės ir iš kairės!

Kils iš dulkių Gediminas, 
Žilas kalnas sudrebės, 
Kad pulkai jo kaulus gina: 
Iš dešinės ir iš kairės!

Vėliava nuskaidrins veidus!
Kils ir rymos ant pilies!
Ir skardės po miestą aidas: 
Iš dešinės ir iš kairės! L. A.”

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
i 1 vai. po pietų, lietuvių klubo rū

muose. 1111 Meadow Ave.
INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp 

susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopo- 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA. — 187 kuopo” 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights, Hi.— 202 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų. 
Visu nariai dalyvaukit.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
1 vai. po pietų Petro Sabaliausko na
muose, 507 Orchard St., Warrior Run, 
Pa.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižauską, 
127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. L, N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
tuoj po sumos Atsimainymo Viešpa
ties parapijos svetainėj, 64—25 Perry 
Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST. Pa. - 292 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną

Susirinkimas
Bus gruodžio 17 d. tuoj po su

mos paprastoj vietoj. Visi nariai 
ir narės kviečiami dalyvauti susi
rinkime, užsimokėti savo duok
les, taipgi atsiveskite naujų kan
didatų, kol nereikia mokėti įsira
šymo, nes vajus baigiasi. Priima
me vaikus nuo gimimo dienos, su
augusius iki 55 metų amžiaus. 
Jeigu negalima gauti iš šalies 
naujų kandidatų, tai rašykime 
nors savo šeimynų narius.

Taipgi bus renkama nauja kuo
pos valdyba dėl 1940 metų.

J. Bankieta, raęt.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart j savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

"AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

VANDERGRIFT, PA

133 Kuopos Nariams
Sekmadienį, gruodžio 17-tą, 

įvyks metinis 133 kuopos susi
rinkimas. Bus renkama kuopos 
valdyba 1940 metams. Visi na
riai malonėkite dalyvauti. Kurie 
nedalyvaus—bausmė 50 centų.

Dom. Kaminskas, pirm.

Paskutinėmis dienomis Į Klai
pėdos uostą atplaukė keli laivai ■ 
iš Sovietų Sąjungos ir Suomijos! 
su miško medžiaga, kuri dėl nu- j 
sekusio Kuršių marėse ir Nemu
ne vandens, gabenama Į Tilžę va
gonais.

Žuvų Opozicija
Prancūzų ministeris pirmininkas 

Briano labai mėgo meškerioti.
Kartą Briano draugas, pastebėjęs, 

kad ministeris blogai nusiteikęs, pa
klausė:

— Tur būt, šiandien nesisekė meš
kerioti.

— Nesisekė. Matyti, žuvys stojo 
opozicijon mano kabinetui.

“STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė
gos. Metams $2.00. Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn.

“MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal
cott Ave., Chicago, Ill.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams

“MOTERŲ DIRVA,” ALRK Mote, 
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
UI. Metams $2.00.
2334 So. Oakley Ave., Chicago,

VYTIS,” L. Vyčių mėnesinis žur
nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
Ill. Metams $1.80.KATEKIZMAS

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

FOREST CITY, PA. |

LRKSA 5-tos Kuopos 
Narių Dėmesiui

5-tos kuopos metinis susirinki
mas bus gruodžio 17, 1939, Šv. 
Antano parapijos svetainėj, tuo
jau po sumos. Visi nariai prašo
mi dalyvauti. K. Šlamienė, rašt.

Vilnius. — Finansų Ministerio 
įsakymu ligi šio gruodžio 1 d.I 
Vilniuje nustatytas zloto kursas: 
1 zlotas lygus 50 centų; išsikeis
ti leidžiama turintiems pasą ligi 
100 zlotų, kitiems ligi 50 zlotų. *=

Į'arašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—■ 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau. Į
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
............. ™
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GARSAS

IŠKILMINGAS LIETUVOS KONSULATO 
BOSTON, MASS., ATIDARYMAS

Gruodžio 2 d. 5 vai. p. p. komi
teto nariai pasitiko Bostono sto
tyje atvykusi iš New Yorko gen. 
konsulą J. Budrį. 7 vai. vakare 
ponai Shallnai suruošė pas save

buvo rezervuotos. Prie stalų už
ėmė vietas 450 dalyvių. Buvo ir 
estų bei latvių vietinės kolonijos 
atstovai, kurie savo konsulo Bos
tone neturi.

pietus, kuriuose dalyvavo gen. 
konsulas ir pasitikusieji svečią 
nariai.

Gruodžio 3 d. 9 vai. 30 min. gen. I 
konsulas trumpai kalbėjo per I 
WORL radiją apie konsulato ati
darysią, naujo konsulo įvesdini
mą ir vilniečių parėmimo reika
lingumą. Jau prieš 2 vai. ties 
konsulo buveine, 366 Broadway, 
susirinko didelė minia lietuvių. 
Prie jų prisidėjo ir kitataučiai, 
tos apylinkės gyventojai. Kele
tą policininkų turėjo tvarkyti ju
dėjimą. Trumpai po antros va
landos pasigirdo muzikos garsaj 
—tai pasirodė rikiuotėje gausus 
Amerikos legiono Dariaus-Girė
no postas su savo posto, J. A. 
Valstybių ir Lietuvos vėliavomis, 
orkestru ir benu prieakyje, ku
riam ties Konsulatu policija pa- 
liuosavo vietą. Tuojau atvyko 
ir gen konsulas. Viduje susirin
ko komitetas, spaudos atstovai ir 
visu šeimos. Gen. konsulas trum
pais žodžiais priminė naujam 
konsului, kad jis atstovauja visą 
valstybę, todėl privalo būti vi
siems vienodai lygus ir prieina
mas. Ponas Shallna davė pasiža
dėjimą garbingai eiti patikėtas 
pareigas ir laikyti garbėje gen. 
konsulo įteikiamą Lietuvos^vėlia- 
vą. Lietuvos vėliava buvo pa
kelta prie konsulato. Ją iškeliant 
posto komandierius davė koman
dą “vėliavą gerbk“. Orkestras su
grojo'Lietuvos ir J A. Valstybių 
himnus. Gen. konsulas paskelbė, 
kad tuo pačiu Konsulatas yra ofi
cialiai atidarytas, palinkėjo nau
jam kolegai sėkmingos darbuotės, 
o visi susirinkusieji sveikino nau
jąjį konsulą.

Po to, posto komandierius pa
kvietė gen. konsulą padaryti pos
to inspekciją. Orkestrui grojant, 
J? Budrys .apėjo frontą ir, orkes
trui nustojus groti, lietuviškai 
pasisveikino: sveiki legionieriai, 
bei pareiškė vadui ir per jį vi
siems legionieriams padėką už 
gražų pasirodymą, per ką visos 
atidarymo iškilmės įgįjo.didesnio 
reikšmingumo. Visos iškilmės 
gatvėje ir viduje buvo nufilmuo
tos.

Konsulato atidarymo proga 
maloni šeimininkė ponia Shallna 
visus svečius pavaišino arbata, 
kava, lietuviškais ir vietiniais gė
rimais. skaniai paruoštais užkan
džiais ir pyragaičiais. . ■’

Pasveikinti popų Shallnų atėjo 
daug ir valdžios atstovų, tarp jų 
ir Bostono teismo prokuroras.

6 vai. vakaro puošniame “Bos
ton City Club” įvyko bankietas. 
Tos dienos iškilmėms ir bankie- 
tui paruošti Bostone susidarė 
platus komitetas. Tame komite
te panorėjo dalyvauti ir aktingai 
dalyvavo visų organizacijų, ne
žiūrint pažiūrų, atstovai. Gau
siai dalyvavo ir Naujos Anglijos 
Lietuvos žydų Federacija su buv. 
prokuroru, dabar advokatu. Elihu 
Stone priešakyje. Jau kelios die
nos prieš bankietą visos vietos

Garbės svečiams į salę įeinant 
grojo vargonai. Svečiams susto
jus, p-lė Irena Libby sugiedojo 
maldą, vargonams pritariant. Ko
miteto pirmininkas Stasys Moc
kus pasakė įžanginę kalbą, pa
reikšdamas padėką Lietuvos Res
publikos Prezidentui už konsulo 
paskyrimą ir visų bostoniečių 
džiaugsmą pono A. Shallnos toms 
pareigoms parinkimu. Tolimes
nį vakaro vedimą perdavė dakta
rui Jakimavičiui, kuris tas parei
gas puikiai atliko. Toliau kalbė
jo adv. K. Tamulionis iš Wor
cester, Mass., dr. A. Kapočius, 
pp. Elihu Stone, T. Stokes-Stoč- 
kus, rabinas dr. H. Rubenovitz. 
Po jų kalbėjo gen. konsulas, jo 
kalba baigta Lietuvos himnu ir 
paskutinis p. A. Shallna, po ku
rio sekė J. A. Valstybių himnas. 
Himnus giedojo visi vakaro daly
viai, p. M. Boliui diriguojant ir 
p. Šakiui pritariant vargonais. 
Nėra galimybės perduoti kalbas, 
tik vieną reikia pasakyti, kad vi
sos jos buvo nuoširdžios, turi
ningos ir įdomios. Konsulato ati
darymo proga taip pat gauta dau
gybė pasveikinimo telegramų, 
tarp jų Lietuvos ministro p. P. 
Žadeikio, konsulo P. Daužvardžio ( 
—Chicaga, Latvijos konsulo New 
Yorke p. Shillers ir Estijos kon
sulo New Yorke p. Kaiv.Tarp kal
bų ir sveikinimų įterpti šokiai ir 
rinktiniai solistai. Pirmieji pa
sirodė vaikučiai vadovaujami po
nios Ivaška. Tie mažučiai, kurie 
šoko ir Lietuvos Dienoje Pas. Pa
rodoje, pademonstravo tautinius 
šokius taip gražiai, jog visi buvo 
sužavėti. Profesoriui S. Braslavs- 
kiui akomponuojant, p. I. Schnoll 
ir kantorius L Glistein solo iš
pildė įvairias dainas ir arijas. 
Jauna panelė prancūzė Irena Lib
by, p. Sakui vargonais, vėliau 
pianu pritariant, sudainavo kelias 
dainas, tarp jų lietuviškai (ir gra
žia lietuvių kalba) “Kur bakūžė 
samanota”...

Vakaras buvo gyvas, praėjo ne
paprastai jaukioje atmosferoje, 
tad ir apie 12 vai. visi išsiskirstė 

Į gražiausiai nusiteikę. Tam būta 
i daug priežasčių: geras prisiruo- 
| Šimas, vakaro vedėjo dr. J. Jaki- 
! mavičiaus sugebėjimas. žymūs so- 
■ listai, gražiai išpildyti tautiški 
i šokiai ir nepaskutinėje vietoje 
1 lietuvių ir liet, žydų džiaugsmas, 
kad jie Bostone gavo konsulą. 
Visi kalbėtojai, šokiai ir.koncer
tinė dalis buvo filmuojami. Bos

tono amerikiečių^ spauda ant ry- 
į tojaus irgi gražiai paminėjo ban
kietą ir įdėjo foto.

; Šis vakaras dar karta irodė, kad 
bendras veikimas ir galimas ir 

i naudingas. Kur darbe pasirodo vi
si, kur vienybė—ten rezultate ir 
Lietuvos ir vietos lietuvių pres
tižas kyla.

DAYTON, OHIO
i

Iš Mūsų Padangės
Daytoniečiai uoliai ir rūpestin-

Į LIETUVĄ ;
Keliaukite Vikingų 

Laivais

CLEVELAND, OHIO
Imtynės Vilniečių Šelpimo 

Naudai
Šiuo laiku Clevelande yra su-

gai vykdo savo sumanytą planą, 
būtent, pasistatyti skersai gatvės 
nuo bažnyčios nuosavą svetainę, 
kur bus drauge ir pradinė mo
kykla. Jau net ir žemės sklypą 
turi nupirkę.

Tai yra labai pagirtinas daly
kas bei žingsnis į progresą, link 
lietuvybės. Tai yra klebono kun. 
Praspaliaus ir jo padėjėjų nuo
pelnai.

Praeitą šeštadienį įvyko tradi
cinis vakaras, kaip daytoniečiai 
jį vadina, “roast pig” vakaras, ku
ris yra rengiamas kas metai pa
gerbimui bei paminėjimui kun. 
Praspaliaus atvykimo į Daytoną.

Vakaras buvo labai sėkmingas,! 
žmonių buvo labai daug ir rengė- . 
jai sakė, kad daug pelno liks. 
Klebonas pastebėjo, kad visas 
pelnas bus skirtas svetainės sta
tymui.

Linksma buvo praleisti jaukų 
vakarą su daytoniečiais ir pasi
kalbėti su jų veikėjais biznieriais 
Noreikučiais, Lietuvių piliečių 
klubo pirmininku Kazlausku. Vy
čių centro pirmininku Gudeliu, 
Sakalo Dry Cleaning Co. savinin
ku Grincevičium ir kitais, kuriem 
padeda klebonui darbuotis para
pijos ir visuomenės gerovei.

Jurginas

Per Gothenburgą, Švediją j
Laivų išplaukimų tvarkaraš
tis ir laivokorčių kainos sutei
kiama nemokamai. Kreipki
tės j mūsų autorizuotus agen
tus ar bet kurių mūsų raštinę.

Tamstos kelionei niekas nepatar
naus geriau prisirengti, kaip Tams
tos vietinis laivokorčių agentas.

Swedish American Line
4 West 51th Š|.> New York, N. Y.

AUKOS VILNIEČIAMS Į

AUKOS VILNIEČIŲ
ŠELPIMUI

Suvargusių vilniečių šelpimui 
aukos plaukia iš organizacijų ir 
pavienių asmenų., Lietuvos ūki
ninkai ir ūkio organizacijos au
koja maistą, fabrikantai reikalin
gus gaminius, knygynai—knygas, 
profesionalai, valdininkai ir dar- 
eina organizuotai ir plačiu mastu 
—žmonės apsideda tam tikru mo
kesčiu, bent vienos dienos už
darbio didumo, Amerikoje vil
niečių šelpimas taip pat pradeda 
įsisiūbuoti; Žerhi’au paduodamos 
keturių dienų aukos; ■<»A ;■ 1 ; * ’ ■ ’

CHICAGO; ILL.■ . i ’ i
Lietuvai Gelbėti Fondas,: per

ižd, J. P. Rakštį . .'. 50.00
Adv. Paul M. Ambrozaitis: 5.00
Vilniui Remti Draugija, ‘ per:

sdkr. O. Aleliūriienę. ’......... 40.80
(šią suptą sudarė $-36.80 pa
rengimo pelnas, $4.00 narių 
mokesčiai?

Chicagos Lietuvių Moterų Klu
bas nutarę ruošti įvairius 
parengimus vilniečių naudai

bininkai pinigus. Visas šelpimas 
ir iš savo iždo paaukojo. . . 50.00

Zlotų keitimo ir deponavimo 
punktai nuo lapkričio 14 d. įsteig
ti prie visų Vilniaus krašto poli
cijos nuovadų ir pašto įstaigų.

Šeimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

Įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mesas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. E'ox 32, Wilkes-Barre, Pa.

DETROIT, Mich. — Lapkričio 
19 d. Šv. Jurgio bažnyčioje su
rinkta ir išsiųsta aukų 80 dol.

Aukavo : kun. J. Čižauskas $6.00 : 
ir $2.00 už persiuntimą pinigų. P. I 
Majorienė $3.00; J. Usaris $2.00; 
pp $1.00 aukavo: J. Degutis, V. 
Kazlauskas, P. Bubliauskienė. O. 
Bąrstienė, M. Urbonienė, R. Stan- 
kienė, P. Pupelis, P. Meškauskie
nė, E. Konstantavičienė, O. Sku- 
lienė, O. Salinienė, R. Stasiūnie
nė, S. Sičiūnienė, M. Šeirienė, F. 
Daumontas, Juozas Stanevičia, A. 
Ugenskis, A. Žukauskas, A. Alek
sinas, M. Uždavinienė, J. Vaške-j 
vičius, A. Baronienė, O. Valiuko-' 
nienė, A. Maciejauskienė. J. Je-. 
sielionienė, J. Rauličkis, O. Ka- 
savičiūtė, K. Sesinas, S. Vičiulis.- 
A. Dainauskas, V. Kačiuba, P. 
Petrauskas.K. šeštokas, P. Kra- 
tavičienė, D. Tamelienė, B. Pet
kienė, J. Petrauskas, J. Miką-! 
lauskas, M. Pangonis, VI. Bai-

sispietę patys žymiausi lietuviai 
imtikai: Juozas Komaras ir Pet
ras Baltrėnas, jauniausias ir 

'smarkus imtikas, pasižymėjęs pla- 
Ičioje Amerikoje.
I Kilus reikalui gelbėti atvaduo
to Vilniaus krašto gyventojus, 
Petras Baltrėnas pasiūlė sureng
ti Lietuvių salėje imtynes ir pel
ną skirti vilniečių šelpimui.. Juo- 

|zas Komaras tą sumanymą parė
mė. O kai apie tai išgirdo Buf- 
faloj gyvenantis trečias mūsų 
stipruolis, Jack Ganson, ir jis su
tiko atvažiuoti į Clevelandą, bū
ti tose imtynėse refery.

Imtynes rengia Clevelando Lie
tuvių Vaizbos Butas, Lietuvių sa
lėje, sekmadienio vakare, gruo
džio 17 d., pradžia lygiai 8 vai. 
Įžanga padaryta populiariška, 
tik 50c. asmeniui. Abu lietuviai 
imtikai sutiko stoti prieš tokį 
priešą kokį jiems gausim. Tai
gi štai kaip jie suporuoti:

Juozas Komaras su indijonu 
Chief Sunoki; Petras Baltrėnas 
su lertku Vic Tanski, iš Bosto
no.

Visi Clevelando ir apielinkės 
lietuviai pragomi atsilankyti.

Kviečia Vaizbos Butas

kauskas, S. Stanis, P. Medonis. 
J. Meškauskas, J. Necelis, A. 
Uždavinis, J. Antanaitis. B. Auk- į 
ščiūnas, L. Širvaitis, S. Blaške- 
vičius. M. Juodsnukis. V. Pošius, 
V. Sakalauskas, J. Norkus, J. Ei-i 
žinąs, J. Grigaliauskas, O. Jeru-i 
sevičienė. P. Bagdžiūtė, A. Vidu-į 
girienė, M. Jakučionienė. J. Put-i 
rienė, P. Brundza. Jonas Stane-į 
vičia, N. Rakauskienė. Sinkie- 
nė, M. Švedienė, M. Kasavičie- 
nė. A. Gudliauskienė, M. Bublie
nė, M. Valatkienė. Rap.

PHILADELPHIA, PA.

Konsulas P. Daužvardis............  17.00
L. Labanauskas........................... 4.00

SPRING VALLEY, ILL.
J. Voskaičiai................................ 2.00
Lietuvių Piliečių Klubas..........  3.00

(Šias dvi aukas pristatė 
dienraštis “Vilnis”).

Viso $171.80

Visos Konsulate gaunamos au
kos skubiai 'Lietuvon siunčiamos 
ir vilniečių šelpimo komitetui bei 
Raudonajam Kryžiui perduoda
mos.

Už visas aukas Konsulatas nuo
širdžiai dėkoja išvargusių ir sku
bios pagalbos reikalingų vilnie
čių vardu.

Vilniečiai yra mūsų broliai lie
tuviai — kiekvienas lietuvis turi 
skaityti sau gyva pareiga juos 
broliškai paremti.

Kas alkanam duoda šiandien, 
tas duoda šimteriopai.

Lietuvos Konsulatas
100 E. Bellevue Place, 
Chicago, Illinois.

Nepaprastas Palengvinimas 
Reumatiškų Skausmų

Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 1’7 milijonų bon- 
!:učiu jau išparduota. Todėl neatį- 
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
rjain-ExpelIerio. Reikalaukite Pain- 
'xpellerio su inkaru ant dėžutės
i

LIETUVIŠKAS STALAS 
TARPTAUTINIAME 

BAZARE
New York.—Visame pasaulyje 

paplitusi organizacija YMCA sa
vo International Institute New 
Yorke (341 E. 17th Street) pra-

40 Valandų Atlaidai
Šv. Kazimiero bažnyčioj 40 va

landų atlandai prasidės gruodžio 
17-tą. Svečiai kunigai klausys iš
pažinčių. Parapijinis choras, va
dovaujamas muz. Jono Mickūno. 
puoš pamaldas gražiom giesmėm.

Pagirtinas Darbas
Pora savaičių atgal Šv. Vincen-

ėjusią savaitę (XI. 29-XII. 2) su
ruošė VI prieškalėdinį bazarą-pa- 
rodėle. Šitame bazare-parodoje 
savo stalus turėjo — italai, ki
nai, indai, britų salos, lenkai, 
vengrai, švedai, lietuviai ir kt. 
Lietuviškas stalas tame institu
te buvo parengtas pirmu kartu. 
Iniciatyvos tą stalą paruošti ėmė
si iš Lietuvos į Ameriką atvyku
si paviešėti Aldona Kundrotaitė, 

’ drauge su jauna prancūze Denise 
i Margry (kuri be prancūzų kal
bos dar kalba lietuviškai ir ang
liškai), jos prie stalo—parodėlės 

i teikė publikai informacijų ir par
davinėjo atvirukus su Lietuvos 
vaizdais. Tiek atskiri eksponatai, 
tiek skoningai papuoštas stalas 
turėjo didelį pasisekimą ir iš lan
kytojų susilaukė daug pagyrimų. 
Ypatingai didelį susidomėjimą 
sukėlė gražūs tautiniai (Vilniaus 
krašto) drabužiai, kuriuos dėvėjo 
minėtos mergaitės. Parodėlėje bu
vo išdalinta gana daug informa
cinės literatūros apie Lietuvą.

to labdarybės ir akademijos rė
mėjų draugija surengė vakarėlį- 
pramogėlę naudai vienos jaunos 
mergaitės norinčios siekti aukš
tesnį mokslą. Vakaras davė pu
sėtinai gražų pelną—96 dolerius 
su centais. Pinigai įteikti vietos 
klebonui gerb. kun. I. Valančiū- 
nui, kuris pasižadėjo įteikti mo- 
kytojai-vienuolei Juozapo Mari
jos Akademijoj, viloje Newtown.

K. Dryža

PAIEŠKOJIMAI
Paieškau savo draugo Juozo Čereš- 

kevičiaus. 1903 m. gyvenom kartu 
Lewiston, Me. Prašau atsisaukt šiuo 
adresu:

JOE SHLAMAS, 
2126 W. Harrison St., Chicago, 111.

Mokykloje
Pradžios mokyklos mokytoja pradė

jo diktuoti diktantą.
— Pranaiti, — klausia mokinį, — 

delko tu nerašai?
— Pas mane nėra pieštuko,-—atsa

ko Pranaitis.
— O ar aš tau nesakiau, kad nega

lima sakyti “pas mane nėra!” Reikia 
sakyti “aš neturiu!” Klausyk, reikia 
sakyti: Aš neturiu. Tu neturi. Jis ne
turi. Mes neturime. Jūs neturite. Jie 
neturi.

— Na ir kur gi tie visi pieštukai 
dingo, kad visi neturi?—Nustebo Pra- 
n aitu kas.
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ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS
ŽODYNĖLIS; /

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for
mato, parankus nešiotis kišeninį ir kiekvienam reikale nau- 
iotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS.” P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.‘‘GARSO” KATALOGAS

« M ALDAKNY GeS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais................................ 1.75
ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais................................ 1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais ........................... 1.50
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais........................................ 1.50
MALDŲ VAINIKĖLIS..........................................................................70
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais,  ..................   . .40
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS.................05
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO..............................10

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.   ............................................................$1.00
VYRIŠKI, auksiniai........................ -..................................... 1.50
VYRIŠKI, paauksuoti....................................................................... 1.0C
ŽIEDAI, 10 kt.....................................................................  ....... 7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija.....................................................25
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija......................................20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas..................... 10
ĖMĘS IR KALBĖK............................... 20
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo............ 15
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši

mas Oratorius......... .... ...................................................................

ĮVAIRIOS KNYGOS

’DAINUOKIM 1
' “Garsus” išleido vadina- Į 
I mus “SONG SHEETS” su h 
I daugenu# gražių lietuviškų i 

ir amerikoniškų dainų, ku- i
L rios yra zinkamos dainuoti 2 

bankietuose, krikštynose ir i 
visokiuose suėjimuose. Ke- 1

I tūrių puslapių 36 dainos, i 
Kaina 5 centai. Imantiems J 

į daugiau cridelė nuolaida. i
Užsisakykit tuojau. J

I “GARSAS” I
73 E. South St., P. O. Box 32,

i Wilkes-Barre, Pa. j

PAIEŠKOJIMAS NR. 108
Lietuvos Konsulatas Chicagoje pa

ieško sekamus asmenis: ,
BUDR1KAS, Vincas. Amerikon at

vykęs prieš Pasaulini Karą. Gyveno 
įvairiais adresais Bridgeporte, Chica
goje.

GLOBIS, Pranas, prieš keliolika me
tų gyvenęs 133 W. 15th St., Chica
goje. Jo adresas Konsulatui labai rei
kalingas. *

LEVICKAS, Vladas. Amerikon at
vykęs apie 1910 metais. Karo metu 
tarnavo Jungt. Amerikos Valstybių 
kariuomenėje. Iki 1926 metų gyve
no Chicagoje.

NOREIKAI, Kazys ir Jokūbas, ki
lę iš Kvėdarnos apylinkės, atvykę A- 
įmerikon prieš Didįjį Karą, gyvenę į- 
vairiuose Amerikos miestuose. Jiem 
priklauso brolio Liudviko palikimų 
dalis.

VEŽELIS, Andrius, gyvenęs Lowell, 
ir 1922 metais persikėlęs į Worcester, 
Mass.

Ieškomieji asmenys arba apie juos 
žinantieji prašomi skubiai atsiliepti.

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 E. Bellevue Place, Chicago, Ill.

TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun.
S. Draugelis............... ...................................................................

KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 
plerio..........................................................................................

MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J. 
Matulevičis.....................................i.........................................

TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 
liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.).......................

REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le
genda—H. Sinkevič'aus ..........................................................

PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan
čiaus raštai. Naujas išleidimas........... ...................................

40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir 
.......... ............................................................................................

BAŽNYČIOS ISTORIJA...........................................................
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybe—-Kun. P. Saurusaieio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaieio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ............................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos....................................
ATSARGIAI SU UGNIMI .............................................................
APIE APDRAUDĄ . . i . . ... ..........................................................
EUROPOS ISTORIJA 1 ............................................................
KRAŽIŲ SKERDYNe ................ ... .......................................••••■■
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaieio) .......................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS:. ,...................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA....................... .............................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ..........................,................... ................
LAISVĖN BEŽENGIANT...............................................................
NAUJOJI VALDŽIA................................................... .....................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.......................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ...........................................................
RAMBYNO TĖVYNĖJE . ................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..........................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..................... .......................
VIENYBĖJE GALYBĖ....................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ...........................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...........................................................
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson.............,.......................
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU..........................................
RUDENS AIDAI, eilės, Adomo Jakšto........ .................................
NE TIK KOMUNIZMAS, parašė Udarnikas . ... ........................
SOCIOLOGIJA, paraše prof. kun. Šaulys....................................
IŠPAŽINTIES PASLAPTYS. Vertė B. Kąsaitis.......................
MARIKĖ, parašė Vargšas.............................................................
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCIJA. Parašė dr. S.

Šultė ...............................................................................................
EKSPRESIONIZMAS DAILĖJE IR POEZIJOJE. Parašė A. 

Jakštas .......................................................................................
KŪNO LAVINIMOS KLAUSIMAS LIETUVOJE. Parašė K.

Dineika........................................................... .......... .....................
LABDARYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kan. 

K. Paltarokas..................................................   . .................
ŽEMĖS SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU. Parašė Dr.

J. Maculevičius ................. . .........................................................
KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas 
JO MALONYBĖ NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS PRANCIŠ

KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas.... 
Z. KRASINSKIS. Parašė P. Kragas ..........................................
“KRYŽEIVIS,” 4 aktų istoriška tragedija ..................................
PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Sutaisė M.

Šalčius ...........................................................................................
ŽINOJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos vertė 

J. Masiliūnas .............................................................................

MUZIKA
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LIETUVOS HIMNAS.......................................................................... 35
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMES (J. Žilevičiaus)....................... 25

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko....................... .................... .. .35
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis 1............................................................. 30
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II...........................................................40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS..............................15
BROLIUKUI-DOBILĖLIUI, patarimai ir pamokymai mūsų vai

kams. Iš vokiško perdirbo Kupranas.......\...................................10
VAIKŲ PASISKAITYMAI, sakmės, apysakaitės ir pasakos.

Sutaisė B. R-tė.................................................................................... 05

PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kilįi nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nu
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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OUR GIRLS
Bv EVE A. LUKAS

AMERIKOS LIETUVAIČIŲ I cloths, brushes, and towels, since 
LRKSA NARIŲ DĖMESIUI! so many skin accumulations are

Štai proga platinti savo vei- removed during the bath. Cloths 
kima! and towels should be washed fre-

Manau. kad beveik visos L. R. quently and brushes should be 
K. S. A. paneles yra skaitę šį thoroughly rinsed after each’ 
"Our Girls” skyrių. Amerikoje bath.
yra daug garžaųs veikimo tarpe There is no tonic that acts both 
LRKSA panelių, bet spaudoj tai mentally and physically for poise

SPARKS FROM
JOHNNY USDAVIN

ENTHUSIASM
It is a simple truth that enthu- I 

siasm is one of the most import- ' 
ant factors contributing to suc
cess. Perhaps there are a select 
few who have managed to accu
mulate wealth even though thejjr 
disliked their chosen vocation. 
But, it is my belief that true 
happiness is the resu't of doing 
the work you like best

Enthusiasm is typical of the 
man that likes his work best. An 
interested observer watching him

SPORTS
' By: F. J. KATILIUS

retai kada matosi.
Todėl noriu priminti visoms 

Amerikos LRKSA panelėms, ypa
tingai kuopų korespondentėms 
rašyti į "Our Girls” skyrių. Kvie
čiu !

“FEMININE FANCIES” 
XMAS PARTY

On Monday evening, December 
18, 1939, we will hold our next 
meeting of our “Feminine Fan
cies" in the form of a Christmas 
party in Zogus School of Music, 
2448 W. 63rd Street.

■ It promises to be a very de
lightful evening for everybody. 
All Holiday trimings, Christmas 
tree, grab bagi decorations, favors 
enough to make even old Santa 
himself jealous. So don’t forget, 
girls, you have a date with Santa 
Claus next Monday evening...

and alertness better than the 
I morning bath, or “wake-up-bath" 
as it is frequently called by those 
who take them regularly. To 
obtain the best results from it, 
this bath should be quite hot. or 
moderately warm, followed by a 
cold splash. If you are one of 
those persons who can take a 
cold shower and thoroughly en
joy it. it is a splendid starter 
for the day. But if cold baths 
are followed by chills, or are un
comfortable to take, they should | 
be avoided.

Try to establish a bath sche- Į 
dūle, for in doing so you will be, 

1 sure to bathe regularly. If you 
have time for only one bath, get 
into the habit of taking it re
gularly in the morning or eve
ning. If you live where water is 

.scarce, or where it is inconvenient 
j to bathe often, take towel baths?

SKAUTAI-DIEVUI
IR TAUTAI

BATHS FOR BEAUTY Make up a srrtall amount of warm
Frequent baths enabje us to suds, dip a Turkish towel into 

lead fuller lives. They have a it and partly wring it out. Rub 
direct effect on out supply of the body vigorously with this 
energy and efficiency through towel, then rinse the towel in 
their action on our nerves, and c°ld water, wring, and rub a
circulation. Baths soothe or second time.
stimulate the body according to ; Rinsing the soap off the body
the way they are taken. There is very important, especially for 
should be one bath for clean-dry-skinned persons. If you 
liness each day, and when this haven’t a shower, you will find 
bath is taken the body should be one of the inexpensive rubber 
thoroughly, covered with a rich sprays that may be purchased at
lather and rubbed with a coarse almost any drug store, and that 
cloth or brush. Each member of ( slip .easily over the bath tub fau- 
the family should have his own cet, very good.

VOICE OF A READER constitute victory for Hitler and 
Stalin. True. It would not be

Europos diktatoriai nepasiten
kina panaikinę savo kraštuose 
skautus ir jų vieton Įkūrę orga
nizacijas, kurios niekina Dievą ir 
krikščioniškąjį gyvenimą—nieki
na tą filosofiją, kuri mokina mus j 
tolerancijos, broliškumo ir kitų j 
gyvybės. Įvertinimo.

Ne. Jie nepasitenkina moky-j 
darni savo vaikučius kažkokio ne
sąmoningo Nietschės mokslo, ku
riuo skelbiama neapykanta, silp
nesniojo naikinimas etc. Neuž-Į 
tenka jiems, kad toks nemoralus 
vaikų auklėjimas būtų jų valsty-1 
bėj, bet tą mokslą stengiasi į- j 
diegti ir mūsų vaikučiams Ame
rikoj. Jie žino, kad, norėdami 
turėti dideli pasekėjų skaičių A- 
merikoj ateity, jie turi pradėti ■ 
nuo vaikučių. Amerikoj vaiku-. 
čiams jau yra hitleriškas bundas ' 
ir komunistų “Jaunieji Pionie-j 
riai.”

Ką mes turime daryti, kad pa- • 
laikytumėm mums brangią demo
kratiją ir krikščioniškąją dvasią 
savo vaikučiuose? Atsakymas vie
nas. Lietuviai, mes tur;me dau
giau domėtis Skautų auklėjimu,, 
geriau susipažinti su jų programa 
ir leisti savo vaikučiams prisira
šyti prie skautų.

L. R. K . Suš-mas jau paruošė 
lietuvių skautų programą ir rū
pinasi suorganizuoti skautų gru
pes tose parapijose, kur dvasiški- 
ja ir parapijiečiai reikalauja.

Čhicagos vyskupas Shie! prita
rė skautų organizavimui parapi
jose.

Raginame visas parapijas orga
nizuoti LRKSA Amerikos skau
tus ir prisidėt prie tautos ir tikė
jimo statymo, o ne draskymo.

ANGLES NORI.PADĖTI
LIETUVOS SKAUTĖMS

Didžiosios Britanijos skaučių 
vadovių laikraštis "The Guider 
paskelbė žinomos anglių skaučių 
veikėjos S. J. Warner, buvusios 
ir Lietuvoje, laišką, kuriame ji 
tarp kita ko rašo: Daugelis britų 
skaučių, turėjusių malonumą da
lyvauti pereitais metais puikio
je stovykloje Lietuvoje, supras 
kaip labai to mažo, vaišingo kraš
to ištekliai eikvojami tragiško 
lenkų pabėgėlių antplūdžio pro
ga. Nėra abejonės, kad Lietuvos 
Skaučių Seserija dės visas pastan
gas prisidėti prie tautos pagal
bos akcijos; Man atėjo i galvą, 
kad kai kurios sesės iš britų gru
pės, buvusios Lietuvoje, gal būt, 
baisioje nelaimėje norėtų praktiš
ku būdu parodyti savo gilią užuo
jautą ir kokių puikių atsiminimų 
jos išsivežė iš savo gražaus atsi
lankymo. Aš džiaugiuosi gavusi 
bent kiek pinigų, skirtų šiam tiks
lui. Aš mėginsiu nusiųsti pini
gus Lietuvos skautėms per Vai
kų Evakuacijos fondą, pažymė
dama. kad jie iš britų skaučių, 
arba tiesiai Lietuvos Skaučių Se
serijai. Mūsų dovana bus maža, 
bet jos žinos, kad ja išreiškiami 
jausmai labai realūs ir dideli.

The neutral nations of the 
American continent, the Latin 
American republics, have re
solved, after days of consulta
tion, to remain aloof and neutral 
of the present European con
flict. Why shouldn’t the neutral 
countries of Europe do the same? 
Their interests are more closely 
associated and concerned than 
those of the Americas.

If the neutral nations of Eu
rope formed a block, declared 
themselves unalterably opposed 
to war, and to remain aloof of 
involvement, and ask for peace
ful settlement, peace might be 
attained. Why shouldn’t they 
make such demands? While the 
war continues, they risk involve
ment. While it continues, their 
commerce is disrupted and they 
are subject to all sorts of pres
sures. They must be prepared, 
at great cost, for any eventuali
ties.

But peace, at this time, would

the first time that forces con
sidered unrighteous by good 
majority of the world came out 
on top because” the statesmen 
thought that to wait was the 
better policy. That would not 
be the counsel of defeatism and 
despair, but of faith in the so- 
called human race.

Lowell’s poem of 1859 on the 
[Treaty of Villafranco more than 
ever signifies the attitude of the 
world today. The names of 
Hitler and Stalin were, of course, 
substituted in place of the or
iginal.—
“Smooth sails the ship of either realm, 

Hitler- and Stalin at the helm.
We look down the depths, and mark 
Silent workers in the dark.
Building slow the sharp tusked reefs, 
Old instincts hardening to new 

beliefs';
Patience a little; learn to wait; 
Hours are long on the clock of Fate. 
Spin, Spin, Clothe, spin!
Lachesis, twist! and Atropos sever! 
Darkness is strong, and so is Sin, 
But surely God endures forever!”

A. AKSOMAITIS

WYOMING VALLEY VIEWS
Finally caught up with the 

Christmas spirit since Old Man 
Winter has sent his wintry blasts 
from the North.

In Wilkes-Barre decorations all 
over town are very gay and the 
huge tree in the center of Public' 
Square is decidedly cheerful with 

. its numerous lights, and the 
i fragrance of the pine as one pass
es is delightful.

* * ♦

Pittstčn is not to be outdone by 
Wilkes-Barre or any other city 
from the looks of things as far 
as holiday decorations go. Pine 
and brightly colored lights have 
been strung up and down Main 
Street with rows of solid blue, 
gren, red and gold lights strung 
across the main thoroughfare at 
spaced intervals; thus giving the 
town a holiday dress and making

ried couple, and good h'.ck to 
them both.

t- * *
Never let it be said that Lith

uanians are not a kind andi 
thoughtful people. Scheduled to 
date for this coming Sunday, 
December 17th, are four parties 
in as many different localities; 
and parishes. The Lithuanian’ 
Women's Club of Wyoming 
Valley will be hostesses at a 
Christmas party for the children 
at St. Mary’s Villa, Elmhurst; 
plans for a party are under^way 
by the teachers of the children’s 
Sunday School classes at St. Cas
imir’s in Pittston; the annual 
Christmas party of the Blessed 
Virgin’s Sodality of the Holy 
Trinity Church in Wilkes-Barre 
is another of the festivities 
planned, and the Girl Scouts of 
St. Casimir’s, Pittston, will pre-

at work is at once impressed with 
his eagerness to do his job and 
learn more about it. His eyes 
express satisfaction ; his willing 
hands are constantly probing and 
experimenting in an effort.to 
solve the daily problems. There 
is no greater satisfaction or peace 
of mind than that which results 
from doing the kind of work you 
like.

It is a fact! Progress depends 
upon Enthusiasm. You can not 
know the joy of living if the 
morning makes you say “Oh, 
Well, just another day!” You 
can never hope to make a success 
in any job that draws the eyes 
in the direction of a clock.

Enthusiasm disregards Time. 
Enthusiasm never knows dis
couragement. Enthusiasm is a 
driving force that rides rough 
shod over all obstacles.

To be enthusiastic, your work 
must be as interesting as a hobby. 
If you don't enjoy the work 
you’re doing, then take my word 
for it — Success and Happiness 
will not be yours. If you don’t 
thrill to the work you are doing 
right now, then it’s and indica
tion that you are doing the wrong 
kind of work. Get out of it be
cause you are wasting precious 
time.

Enthusiasm is contagious. 
Everything you do is affected by 
it. Your friends notice it and 
call you a ‘live wire”. Your em
ployer notices it and you are sla
ted for promotion. You can’t 
stop progress and progress is in
spired by Enthusiasm.

So. find the work you want 
to do more than anything else 
in the world; and having dis
covered it you will find that your 
Enthusiasm will grow from day 
to day until it’s strong enough 
to overcome any obstacle in your 
w*ay.

HAZLETON, PA.
Iš Metinio LRKSA 90-tos 

Kuopos Susirinkimo
LRKSA 90-ta kuopa laikė sa

vo metinį susirinkimą gruodžio 
31, 1939, ir buvo paaiškinta apie 
naujų narių priėmimą, taipgi 
buvo rinkimas valdybos. Vienu 
balsu nutarta, kad pasiliktų tie 
patys. Taigi mūsų piimimnkas 
Petras Stasiukcnis jau tarnauja 
mūsų kuopai 12 metų. Užtai vi
si nariai yra jam dėkingi. O ki
ti valdybos nariai: vice pirminin
kas Juozas Tragiš, fin. raštinin
kas Petras Navickas, iždininkas 
Juozas Šilalė, ligonių prižiurę-

ALL-LITHUANIAN
FOOTBALL TEAM

With the All-American team 
already presented to you, may 
we at this time present to you 
an All-Lithuanian football team 
composed of very good men in 
the Collegiate gridiron, who to 
me and many others seem to be 
a strong looking squad, and they 

i are all Lithuanians.
Frank Stulgaitis, L. E.

(Columbia)
Nick Drahos, L. T. (Cornell) 
Steve Petroskas, L. G.

(Fordham)
Ray Apolskis, C. (Marquette) 
Joe Dubzinski, R. G.

(Boston College)
Steve Levanitas, R. T.

(Boston College)
Alex Yudicaitis, R. E.

(Fordham)
U Frank Saba, Q. B. (Holy Cross) 

Joe Osmanski, L. H.
(Holy Cross)

Vito Ananis, R. H.
(Boston College)

Albin Klososkas, F. B.
(Holy Cross)

♦ * *
j LOCAL LAD SELECTED FOR 

ALL-STAR PROFESSIONAL
TEAM

į Just a few days ago, Interna
tional News Service presented its

i annual All-Star professional foot
ball club by selecting two teams 
A and JB, both of equal strength. 
On team A we find Bill Osman-

I ski, full back for Chicago Bears, 
' a Lit who starred at Holy Cross 
) College, and on team 'B we find 
(John Melius, a Lit right tackle 
ifor New York Giants, who ąlso ; 
starred at Villanova College, and, 
who is a resident of Hanoverį 
Township. Does anybody know

i any more about John Melius?
* * *

HOLY NAME SOCIETY 
ORGANIZES BASKET 

BALL CLUB
The Holy Name Society of 

Holy Trinity Church. Wilkes- 
! Barre, organized a basket ball 
club for the season of 1939-1940. 

į The Team is playing under the 
name of Wilkes-Barre Lits, and 
is composed of all Lithuanians.

The Lits are entered in the 
Susquehanna Basket Ball League.

The League is comprised of the 
■ following teams : St. Joseph’s Re- 
: serves of Nanticoke, Glen Lyon 
Pioneers, Schon’s Rollers, Par
sons Reserves, Broody’s Floral 
Shop. G. and M. Millers, St. 
Mary’s Catholic Club. St. Adol-

į berts, Nanticoke Jugglers, and 
; Wilkes-Barre Lits.

and were taken into camp by a 
score of 37 to 18.

The game was real by close 
during the first three periods, 
but in the final period an un
expected rally by St. Joseph’s 
resulted in a defeat for the Lits.
WILKES-BARRE LITS

B. Vitchus, F..........
G F 

1
Pts

7
Al. Yencharis, F. . . . ... 0 0 0
Dombrowski, F........ . . . 0 0 0
F. Yencharis, C........ ... 1 2 4
T. Yencharis, C........ . . . 1 2 4
Ausura, G................. ... 0 0 0
L. Liscosky, G........ . . . 1 0 2
Yashkus, G............... . . . 0 0 0
Patsey, G................. . . . 0 1 1

— — -- -
Totals ...................... ... 6 6 18

NANTICOKE ST. JOSEPH’S
G F Pts

Michalek, F..................... 4 0 8
Matay, F....................... 0 2 2
Janiczek, F..................... 3 0 (>
F. McDermott, C..........  1 0 2
Grabowski; C................. 3 0 6
Kotlak, G.,...................... . 0 2 2
Stryak, G........................ 4 1 <)
G. McDermontt, G........  1 0 2

Totals...,..................... 16 5 37
Referee—Ruckle.
Scorer—Smith.

On Monday night the Lits 
played at home against the Mid
gets Club of Plymouth. The 
Lits came out on top with a 
final score of 43-24. This was a 
non-league game.

Although the l its lost their 
first two league games, they show 
promise of improvement for the 
future; the team is young and in
experienced, but are steadily im
proving. Lots of luck in your 
future® engagements, and at the 
end of the season may your team 
come out on top.

* ♦ ♦
WYOMING VALLEY LITHS 

IN SOUTHERN ALL 
STAR GAME

One of the greatest treats in 
the Southern All Star Charity 
football game to be played in 
Alabama, Saturday, will be wit
ness as two husky Lithuanians 
versus in an All Star contest 
between the Southerners and 
Princeton's All Star opponent 
team of the East.

Captkin Francis Stulgaitis, of 
Columbia University, who was 
chosen as the best end in the 
East, versus Fraųk “Connie” 
Marek, one of the All Star 
Southern Ends. Both boys hail 
from Wyoming Valley and were 
high school rivals.

J. Usdavin

ACTIVITIES OF N. Y. AND
N. J. DISTRICTS KNIGHTS

OF LITHUANIA

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais.

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

- - -------------------- -- --------------------- ---------------- J

it more pleasant for the busy 
shoppers hurrying to and fro 
with almost last minute shopping.

* * *

Scranton has done its part in 
making the season merrier from 
the fleeting glimpse received in 
a visit to that city last week. 
Trees, wreaths, stars, pine and 
brightly colored lights add to 
the gayety of Christmas shopping 
in the Electric City and from 
here and there chimes and organs 
are heard pealing forth the age- 
old Christmas carols.

* * ♦
Mr. and Mrs. Bernard Vitchesof 

Wilkes-Barre have returned from 
their wedding trip to Detroit 
Buffalo, and Niagara Falls. Both 
of them told of the interesting 
sights on their trip and look ex
ceptionally well after their long 
motor trip; indeed, they are the 
embodiment of the hrvi’v mar-

sent a play and party for their 
mothers and friends.

♦ * *
Spent the week-end in Wilkes- 

Barre as the guest of Miss Lillian 
Skurkis and had a grand time. 
Two outstanding features of the 
week-end were the High Mass 
at ten thirty on Sunday morning 
in the Holy Trinity church; 
which was beautiful and solemn 
as all High Masses are with the 
choir at its nth degree of per
fection. The other was being 
just plain lazy on a drizzly Sun
day afternoon with the dinner 
dishes out of the way and a whole 
afternoon with nothing to do and 
all afternoon to do it in; hence, 
the leisurely scanning of the 
Sunday papers and magazines, 
comfortable in housecoats, and 
enjoying the whole day as only 
two girls so inclined can do it.

Clementinė E. Kižis

tojai—Vincas Launikonis ir Ane
lė Barkauskienė, maršalka Vin
cas Stasauskas.

Petras Navickas, rast.

Kaunas.—Amerikiečiu aukotas 
Lietuvai Laisvės Varpas bus per
keltas į Vilnių, kaip spėjama, 
prieš ateinančio Vasario 16 d.

Kai Kantrybė Išsenka., .
Ponia Slankienė sekmadieniui pie

tums užsimanė keptos vištos. Ko užsi
manė, tą ir reikia padaryti. Ji irha 
krepšį ir dumia į mėsinę.

Mėsinėje ji išvarto, išžiūrinėja vi
są vištų atsargą. Ir vis nėra tokios, 
kokios ji norėtų. Ji ima bartis ant 
pardavėjos, kad nėra tokios, kokios 
jai reikia. Derybos trunka ilgą laiką. 
Pardavėja, kentusi,, kentusi, paga
liau, netenka kantrybės ir taria po
niai Slankienei:

— Ponia, kodėl tamsta negalėjai 
nusipirkti poros kiaušinių. Kol mes 
čia deramės, iš jų jau būtų išrėdėję 
viščiukai ir išaugusios tinkamos vištos.

The Wilkes-Barre Lits played 
their first league game on Dec. 

i 7. on their home court against 
i the strong Nanticoke Jugglers, 
and were beateji ’ after a hard 
fight by a close score, 40 to 35. 
The game was. well played, and 
fine teamwork was shown by 
both clubs.

WILKES-BARRE LITS
G

L. Liscosky, F............... 1
Dombroski, F.................. 0
Al. Yencharis, F............. 5
F. Yencharis, C.............. 6
J. Ausura, G................... 1
Patsey, G....................... 3

Totals.............................. 16

NANTICOKE JUGGLERS
G

F. Sorar, F..................... 5
Piech, F........................... 4
L. Retel, F. . . . ............. 4
Bluer, C....................... 1
Sherriff, G..................... 0
Strew, G......................... 3

Totals.............................. 17

F Pts 
0 2
0 0
1 11 
1 13 
3 5
0 6

5 35

F Pts 
3 13 
1 9
1 9
0 2
0 0
1 7

6 40

Referee—Tony Koneski.
Scorer—Kariūnas.
On Sunday the Lits traveled 

to Nanticoke where they met the 
strong St. Joseph’s Reserves club

Sunday, December 10, Newark 
Council 29, Knights of Lithuania, 
wound up the first round of di
strict’ league competition, by 
traveling to Linden, where they 
met the Linden Whites of 
Council 113. Newark won the 
serięs capturing two of the three 
games played. Much credit must 
go to the Linden Whites for the 
gallant fight they displayed. 
Faced from the very beginning, 
by having only four bowlers rol
ling, Linden commenced to give 
Newark a battle. Newark won 
the first game, by a very large 
margin. The second game was 
decided in favor of Linden by 
just five pins, when Vito Dauk- 
šys threw a gutter ball in the 
tenth frame. This put life into 
the Lindenites, and Newark was 
able to garner the last game by 
only seven pins. For Linden 
Whites, Phil Kruze and Frank 
Sawicki did yeoman work, and 
for Newark, Vito Daukšys and 
Vito Barkauskas featured. Sun
day, December 17, Newark will 
start the second round of league 
competition, by traveling to Pat
erson, where they will engage 
Council 61. C. V.

7
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VIETINES ŽINIOS SUGAR NOTCH SUSIPAŽINKIME SU SCRANTONO 
PROFESIONALAIS IR BIZNIERIAIS

PARENGIMAI

METINIS LRKSA 17-TOS 
KUOPOS SUSIRINKIMAS
Šį sekmadienį, gruodžio 17-tą. 

tuoj po sumai. Švč. Trejybės pa
rapijos svetainėj įvyks metinis L. 
R. K. S. A. 17 kp. susirinkimas.'

Rinksime kuopos valdybą ir ko
misijas 1940 metams ir svarstysi
me kitus svarbius kuopos ir Su- 
sivienymo reikalus.

Visi nariai ir narės malonėkite 
dalyvauti metiniame susirinkime.

Neužmirškite atsivesti naujų 
kandidatų. Vajaus metu nereikia 
mokėt įstojimo.

J. Batvinskas, pirmin.

Mrs. F. Butkauskienė—generalė 
pirmsėdė ; asistentės—F. Gečai
tė, Miss L. Long. EI. Gečaitė, 
Mrs. G. Dailydienė, Mrs. W. Vi- 
nesky, Mrs. A. Čepanonienė, Mrs. 
J. Opet, Mrs. P. Brusokienė, Mrs. 
D. Leškauskienė, Mrs. S. Yencha, 
Mrs. W. Leliokienė, O. M. Gri- 
mailaitė.

Miss Pauline Casey bus garbės 
viešnia. Klubo narės atvyks į 
Elmhurstą 2 vai. po pietų.

KINGSTON

VIEŠA PADĖKA
Užbaigiant tvarkyti New Yorko 

Pasaulinės Parodos ekskursijos 
reikalus, Wyoming Klonio Dai
nos Draugija, laikytame susirin
kime, lapkričio 29, Šv. Pranciš
kaus parapijos svetainėj, Miners 
Mills, Pa., nutarė išreikšti nuo
širdžią padėką visiems klebo
nams. kurių chorai priklauso 
Dainos Draugijoj, už paramą rei
kale dalyvavimo istorinėj Lietu-1 
vių Dienoj Pasaulinėj Parodoj. 
New Yorke.

Taipgi chorų Dainos Draugija 
reiškia nuoširdžią padėką visiems 

' lietuviams kunigams, rėmusiems 
mūsų darbą, “Garsui” už aprašy
mą mūsų parengimų ir lietuvių 
visuomenei už skaitlingą dalyva
vimą chorų parengimuose, sukė
limui kapitalo viršminėtam tiks
lui.

Wyoming Klonio Dainos Drau
gijos Valdyba:

V. Lekeckas, pirmin. 
Ona Stučkiūtė, sekret 

, J. Stulgaitis, iždin.
Ekskursijos komisija:*

J. J. Šaučiūnas, 
P. J. Karašauskas

METINIS LRKSA 1-MOS 
KUOPOS SUSIRINKIMAS
Sekmadienį, gruodžio 17-tą, Šv. 

Marijos parapijos svetainėj, bus 
metinis LRKSA 1-mos kuopos su
sirinkimas.

Pradžia 2-rą valandą po pietų.
Visi nariai ir narės malonėki

te dalyvauti. Išgirsite raportą 
apie metinį kuopos vakarą įvyku
sį lapkričio 19-tą. Be to, bus rin
kimas kuopos valdybos ir komisi
jų 1940 metams ir kitų svarbių 
reikalų apsvarstymas.

Atsiveskite naujų kandidatų 
prisirašymui.

Ad. Kaduškevičius, pirm.
J. Kučinskas, sekret.

DR. A. J. VALIBUS 
PIRMAS PASTEBĖJO 

GAISRĄ
Gruodžio 7-tą. 12:15 nakties, 

dr. A. J. Valibus, grįždamas iš 
Nesbitt Memorial ligoninės į na
mus, pastebėjo kibirkštis ir lieps
nas ant Peter Corda namo stogo, 
Slocum St., Edwardsville. Tuoj 
buvo iššaukti ugniagesiai, kurie 
gaisrą likvidavo.

LUZERNE
K. M1KELIONIENĖ ATI

DARĖ DIDELI PARKI- 
NIMO LOTĄ

Vieta patogi, 92 E. Main St., 
Wilkes-Barre, tik vienas blokas 
nuo Public Square.

KPMETINIS LRKSA 28 
SUSIRINKIMAS

'■Įvyks sekmadienį, gruodžio 17, 
A. Mockaičio svetainėj. Pradžia 
2-rą vai. P. M.

Vieta didelė, nes gali sutalpinti Bus rinkimas kuopos valdybos 
apie 400 mašinų. i 1940 metams ir kitų reikalų svar-

Už 10 centų čia galima mašiną: stymas-
laikyt (parkyt) visą dieną ir be - visi pilnamečiai nariai turi da- 
jokių įvažiavimo ir išvažiavimo. lyvauti metiniame susirinkime, 
trukdymų.

Tik $1.50 į mėnesį.
Ypatingai lietuviai, esant rei

kalui. savo mašinas parkinkite lie
tuvės užlaikomam lote.

P. Balčius, pirmin.

ELIJOŠIUS ČEPANONIS 
GAVO POLICISTO 

VIETĄ
Žinomų lietuvių Antano ir E- 

lenos Čepanonių sūnus Elijošius 
Čepanonis, 161 N. Vv'ashington 
St., Wilkes-Barre, gavo miesto 
policisto vietą. Už tą vietą var
žėsi daugelis kitų kandidatų, vie
nok lietuvis gavo pirmenybę.

Policistas E. Čepanonis yra ve
dęs Adelę Čiupiūte. turi sūnų 10 
metų amžiaus.

Naujam policistui linkime ge
riausios kloties!

KALĖDINĖ PARTY ELM
HURSTO NAŠLAIČIAMS

Šį sekmadieni, gruodžio 17-tą. 
Wyoming Klonio Lietuvių Mote
rų Klubas rengia metinę kalėdi
nę party dėl Elmhursto našlai
čių.

Rengėjų komitete darbuojasi:

SODALIEČIŲ PROFESIJA
Sekmadienį, gruodžio 10-tą. šv. 

Onos parapijos sodalietės atlaikė 
sodaliečių profesiją.

Apie 50 merginų prisirašė prie 
jaunųjų ir vyresniųjų sodaliečių. 
Visos sodalietės dalyvavo tose iš
kilmėse.

Kunigas V. Šimkonis iš Wa
namie pasakė labai gražų ir pa
mokinantį pamokslą.

Ceremonijos pasibaigė palaimi
nimu Šv. Sakramentti. kurį su
teikė klebonas kun. J. C. Kun- 
dreckas. F. Virbalytė

WYOMING
LRKSA 244-TOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS '
Įvyks gruodžio 17 dieną, 1939, 

3 vai. po pietų Čižausko kamba
riuose. Visi nariai ir narės malo
nėkite pribūti, nes tai bus meti
nis susirinkimas ir bus rinkimas 
kuopos viršininkų 1940 metams.

Valdyba

NAMAS PARDAVIMUI
Namas didelis, du kambariai dėl krautuvių, trijų 

karų (automobilių) garažas, 555 Orchard St., Warrior 
Run, Pa.

Taip pat šone, prie Orchard St., randasi lotas, 50 
pėdų (frontu). Parsiduoda kartu arba atskirai.

Kreipkitės i LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SU- 
SIVIENYMO CENTRĄ, 73 E. South St., Wilkes-Barre, 
Pa., arba i FRANK G. RECKUS CO., Miners National 
Bank Bunding. Wilkes-Barre, Pa.

METINIS LRKSA 46-TOS
KUOPOS SUSIRIN

KIMAS
Įvyks sekmadienį, gruodžio 17, 

tuoj po sumai, bažnytinėj svetai
nėj. Geistina, kad visi nariai 
susirinktų, savo mėnesines duok
les užsimokėtų už 1939 metus, nes 
kai kurie yra užsilikę net po 3 
mėnesius. Taipgi bus renkama llkyb:5s tvirtove Rytuose. Argi tik geras ir sėkmingas biznierius, diena prieš įvykį, 
kuopos valdyba 1940 metams. mes Sallm kęst1' kad kokl len’ bet ir visuomenininkas, artistas, vensim—pamatysim. 
Svarbu, kad į valdyba patektu kiški “aP^talai” mus pagonais 
darbštūs ir uolūs viršininkai, ku- vadintų. Jie stebisi, kaip Lietu- 
rie lankytųsi susirinkimuose ir vos kunigams duodamos mišios 
darbuotūsi kuopos gerovei. laik7ti- Vis tai ’enkiško fąnatiz- 

T, , , , mo vaisiai. Vis tai už lietuviška i Valdyba v. , , . . .I širdį, kad mes senam jų tukstan- 
i čius, kad prieglaudą duodam. Jei 
juos ir pastatytų Anglija ant ko
jų. tai jie sulauktų penktojo da
linimo. Jiems lemta išnykti su

I ... I■Štai lenkiška logika. Jiems tik 
kumščia gali protą grąžint. Da
bar jau jis tiek įsidrąsino; kaip I 
anais laikais, kai du jo semina
rijos klierikai pasitikę lietuvių
kariuomenę, tai juos tuojau pa- PETRAS PUTIRSKAS. L. R. mą", tai jų, kad ir labai erdvi už- 
šalino iš seminarijos. Per mūsų R g A 3Q_tos kuopos narys> auk. eiga, buvo perpildyta svečiais, ku- 
radiją ir laikraščius pasipylė vi- ■ . . ...... :rie "sudorojo" dvi stirnas ir puse

,sa audra pries tokius apaštalus ‘ ‘ , jaučio! Tad galima įsivaizduoti
kiek ten buvo svietelio. Šiemet 
Stirnos sako, kad niekam paslap- 

P-nas Putirskas yra ne ' ties neišduos anksčiau kai viena
Well, pagy-

(ir per katalikiškus laikraščius), i mentU *r įvairių gražmenų krau- 
Juk pats Šv. Tėvas Pijus XII pri- tuvės (1828 N. Main Ave.) savi- 
pažino, kad Lietuva esanti kata- ninkas.

Arg‘ tik geras ir sėkmingas biznierius,; diena prieš įvykį.

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo
pų ir draugijų, kurios spaudos dar
bus duoda “GARSUI.”

NAUJŲ METŲ SUTIKTUVIŲ PRA
MOGA rengia Lietuvių Progresyvia 
Klubas sekmadienio vakare, gruo
džio 31, Crystal Ballroom, 325 E. 
Market St., Wilkes-Barre. Įžanga

METŲ UŽBAIGIMUI BALIŲ rengia 
SLA 115 kuopa, šeštadienio vaka
re, gruodžio 30, Crystal Ballroom, 
325 E. Market St., Wilkes-Barre.

BRESLAU
METINIS LRKSA 56-TOS linimo’ Jiems iemta lsnyKtl su 
KUOPOS SUSIRINKIMAS ;sav0 fantaziiv Pllnom galvom.
Bus gruodžio 17, 2-rą vai. P. M. “Tiesa’ skaičiau la^^ty ame- 

tt v rikiečiu atsišaukima dėl dabarti-paprastoj vietoj. Prašau visus na-:> - ‘ .
, , .v • • i • niu sutarčių, benclravimosi.. . E-rius dalyvauti šiame susirinkime • ‘

v . , _ . , . same viduj tvirti. Žemesne kul-ir užsimokėti savo mokesčius, ku- _ , .,
..... ™ , I turą negali aukštesne nustelbt,ne esate užsilikę. 1 aipgi bus ren- &

karna valdyba-1940 metams.
P. Bucevi^ius, rašt.

režisierius, labdarys... Gal nėra--------------
buvę nė vieno gero visuomeninio JONASSTEPANAUCKAS.se- 
veikimo, kuriame Putirskas ne- niausiąs Scranton’o laidotuvių 
būtų ėmęs dalyvumo. Tai yra 

i šviesus lietuvis, su kuriuo gali 
Įkalbėti bile tema ir jis visuomet
vadovauja vedamajai minčiai. Jis 
prenumeruoja bene visus prenu- 

į meravimo vertus mūsų laikraš- 
; čius. Kai kas sako, kad Putirs
kas tai Scrantų “enciklopedija”, 
nes jis visuomet surekorduoja į 
tam tikrą knygą kiekvieną įžy- 

! mesnį įvykį ir mūsų ir amerikonų 
I spaudoj tilpusius apie lietuvių 
Ijudėjimą ir pasižymėjimus, apra
šymus. Todėl nenuostabu, kad

MIRĖ SESUO ANGELA i

PLAINS
LRKSA 212 KUOPOS

SUSIRINKIMAS
LRKSA 212 kp. metinis susi

rinkimas bus gruodžio 17, papras
toj vietoj ir laiku.

Prašau visus nariuą dalyvauti 
susirinkime ir užsimokėti savo
mokesčius, kurie esat užsilikę. bonas kun. A. Ežerskis, asistuo-

Taipgi bus renkama valdyba jant kun. J. Kundreckui ir kun. 
dėl 1940 metų.

Praeitą pavasarį, kad ir sirgu
liuodamas, sumokina savo artis-Trečiadienį, gruodžio 6-tą

Mercy ligoninėj, Scranton’e, mi-Į tų trupę “Inteligentus” ir pats 
rė Elmhursto Nukryžiuoto Jė- . vaidindamas vadovaujamą rolę 
zaus Seserų Vienuolyno sesute ; apvažiuoja mūsų kolonijas, žadin- 
Angela - Agnietė čepukevičiūtė, darni lietuvybę ir parodydami 
26 metų amžiaus.

Laidotuvės įvyko šeštadienį 
gruodžio 9-tą, iš Miners Mills 
Šv. Pranciškaus bažnyčios. Iš-

direktorius, kuris lietuviams tar
nauja nuo 1905 metų, ir toj pa
čioj vietoj. Jo yra pigus, grei
tas ir malonus patarnavimas. Jis 
turi vėliausios mados automobi
lius, kuriuos vartoja dėl vestu
vių, krikštynų ir visokių kitų rt’.- 
kalų. Jis yra LRKSA 83 kuopos 
narys ir labai mielaširdingas pa
galbos reikale. Turėdami reikalą 
pas Joną Stepanaucką, kreipkitės 
1804 North Main Ave.( telefonas 
2-2741.

* įžanga 25c.
METINIUS ŠOKIUS rengia Plymouth 

Šv. Kazimiero parapijos cnorąs ant
radienio vakare, sausio 9, 1940, Šv. 
Stepono auditorijoj, Wadham St., 
Plymouth, Pa. Gros Frank Lom
bardo orkestras. Įžanga 35c.

DEŠRŲ VAKARIENE rengia LRKSA 
28-ta kuopa ketvirtadienį, vasario 1, 
1940, Masonio užeigoj, 231 Bennett 
St., Luzerne, Pa. Bus geras pasi
linksminimas. Gros muzika. Tikin
tas 35c. Vakarienė nuo 6 iki 12 
vai.

NOVELTY DANCE rengia Luzerne 
Šv. Onos parapijos Sodalietės ket
virtadienio vakare, vasario 4, Ideal 
Ballroom, 80 -Main St., Luzerne, Pa. 
įžanga 35c. Gros Ralp Paul orkes
tras.

DIDŽIULI BALIŲ rengia Kingston’© 
Šv. Marijos parapijos Ladies Aid 
dr-ja ketvirtadienio vakare, sausio 
18, 1940, Burbos salėj, Main St., 
Edwardsville. Gros geras orkos-

ALEKSANDRAS BALKEVI
ČIUS, 1939 Jackson St. užlaiko 
vieną iš švariausių užeigų Hyde 
Park sekcijoj. Jo užeiga garsi 
ne tik šioj miesto daly, bet vi
same Scrantono mieste. Čia yra 

| ne tik didžiausias pasirinkimas į- 
vairiausios rūšies gėrimų, bet ir 
gerų skanių valgių. Mat, poni 
Talkevičienė yra labai šauni 
virėja. Ji už valgį ima tik mi- 
nimalę kainą, t. y. kiek valgis kai
nuoja, neįskaitant savo darbo. Tū
lą laiką p. Talkevičius sirguliavo 
ir ta buvo svarbiausia priežastis 
dėl kurios p. Talkevičienė buvo

Nors nėra da pasveikęs, bet nustojusi gaminti speciales šešta- 
parvyko į namus, kad su šeima dieniais vakarienes. Bet, po 
praleidus Kalėdų šventes. Gi Ka-( švenčių ir vėl gaminsią skanius 
ledų antrąją dieną ir vėl išva
žiuoja į ligoninę operacijai.

j Duok. Dieve, kad gerasis lietu
vis, P. Putirskas, laimingai per
gyventų ir šią operaciją ir atgau
tų savo pirmykščią sveikatą ir vėl į 

įgalėtų darbuotis mūsų visuome-į 
i'nės labui.

mums tikrąjį meną. Nuo vaidi
nimų likęs pelnas buvo skiriamas 
Nukryžiuoto Jėzaus Seserų vie
nuolynui, Elmhurst'e. Gaila, kad 

, . , , prie šio gerojo lietuvio prikibokilmingas misiąs laike vietos kle- 1 s j f
rimta liga. Praeitą rudenį buvo 
išvykęs į Philadelphijos ligoninę

J. A. Andriuškai. Prie šoninių J.r ten Pagyveno rimtas operaci- 
altorių mišias laikė kun. M. Dau- ^as‘ 
mantas iš Girardville, Pa., kun.
J. šupšinskas ir kun. V. Šimko-; 
nis. Mišiti laiku sanktuarijoj mel-, 
dėsi kun. A. J. Sinkevičius, kun.
J. K. Miliauskas, kun. J. V. In-

Įvyks gruodžio 17-tą paprastu čiūrą, kun. Pilny. Pamaldose 
laiku ir paprastoj vietoj. Visi j taip pat dalyvavo per 50 vienuo- 
nariai teiksitės dalyvauti. Duok-1 Įių seserų—lietuvių ir nelietuvių ; 
lės iš vaikų nebus imamos. Bus' daugelis vietinių draugijų daly-! 
vaidybos rinkimas ir svarbių rei- vavo in ebrpore. Bendrai, žmonių j 
kalų svarstymas. Valdyba , buvo pilna bažnyčia.

Iš Šv. Pranciškaus bažnyčios 
nulydėta į Elmhursto Nukryžiuo- i černės ir grosernės savininkas, 
to Jėzaus Seserų koplyčią. Čia 115 W- Market St. Tai Londone, 
mišias atlaikė vienuolyno virši-i Anglijoj, gimęs lietuvis, į Jungt.' BIZNIERIAI. SKELBKITĖS 
ninkas monsig. J. V. Miliausk.as, Amerikos Valstybes 1909 m. at-į 

asistuojant kun. A. Ežerskiui, 
kun. J. F. Baltusevičiui ir vie- bizny ir.
nuolyno kapelionui kun. Ad. Lo- biznis gerai sekasi. Jis turi la

KURKINŲ PARTES” rengia Šv. Ka
zimiero parapija gruodžio (Decem
ber 19 ir 29 dd., 1939, Šv. Kazimie
ro parapijos salėj, Chestnut Street, 
Larksvillę. Purtės prasidės 8-tą vai. 
vakaro. Kiekvienas lošis—kurkinas. 
Taip pat abu vakaru- bus duodama 
po du kurkinu dovanoms už įžangos 
bilietus. 20 losiu—25 centai. Tai
gi kas nori turėti Kalėdoms ir nau
jiems metams gerų kepsnių, teišban- 
do savo.giliuki minėtose partėse.

WARRIOR RUN, PA

Metinis 238-tos Kuopos 
Susirinkimas

PITTSTON

susirinki- 
gruodžio 

Šv. Kaži-

LRKSA 183 KUOPOS 
NARIAMS

Metinis 183 kuopos 
mas bus šį sekmadienį, 
17-tą. tuoj po sumai,
miero parapijos svetainėj.

Bus kuopos valdybos rinkimas 
ir kitų reikalų svarstymas. Visi 
nariai dalyvaukit.

Vajus eina — atsiveskite naujų 
kandidatų.

Pr. Jurevičius, pirmin.

IŠ MOKYT. ELENOS
KASAKAITYTĖS

LAIŠKO

kepsnius.

JOHN D. FUEGLEIN
Dealer in Hay, Grain, Feed, Lime, 

Cement, Fertilizer, King Midas
Flour

Gouldsboro, Pa. Newfoundland, Pa.

MOTIEJUS BRAUKA laiko 
gražią ir švarią bučernę ir gro- 
sernę, 1802 Jackson St., Hyde 
Park. Jis yra narys Švento My- 

: kolo parapijos, ir jos geraą. vei
kėjas, neperseniausia jis apsive
dė su panele iš Pittstono.

WM. A. KERŠEVIČIUS, bu-!

vykęs lietuvis. Jau 16 metų kai 
reikia pasakyti, jam

, patai. . bai gražią įgimtą ypatybę—malo-j
, n . nu būda. Su visais moka gražiai:Velione sesuo buvo Petro Ce-, • - &

, , , . - sugyventi. Kartais, iš šalies žiū-!pukeviciaus duktė. Levai gyve-1 bJ
o _ T1 . . rint, jam reiketu pykti, o žiūrėk,na Scraftton, Pa. Vienuole pašto-. J L

x , ta . vieton juodu šešėliu jo veide pa-, i jo 10 metų atgal. Du metu mo-■ J ‘ . v 1
kytojavo 1
ciškaus parapijos mokykloj.

Paliko tėvus, brolį Petrą Čepu- 
įkevičių, Jr., Scranton, tris sese
ris—ponią Putirskienę, Scranto- 
ne, seseris vienuoles—Kohsolatą 
Konceptą. abi Nukryžiuoto Jė
zaus vienuolyne.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!

Pereitą vasarą viešėjusi pas sa
vo dėdę Pittstono kleboną kuni
gą J. Kasakaitį mokytoja Elena 

j Kasakaitytė lapkričio 18-tą rašy
tame laiške tarp ko kito paduoda 
tokių naujenybių iš dabartinio 
Lietuvos gyvenimo:

“Dar Vilniuje, tiesa, nebuvau, 
vienok per radiją girdim, kad ga
na smarkiu tempu ten tvarkoma
si. Perimamos įstaigos, miškai 
ir visoks valdžios turtas. Žmonės 
nualinti, išbadėję su džiaugsmu 
sutiko mūsų kariuomenę. Juk 
mūs kariuomenė ten nuėjo su pil
nom virtuvėm, su atdarais kati
lais pamaitino tūkstančius žmo
nių. Bet atsirado vėliau ir sufa
natizuotų lenkų, kurie kaip ir 
įprasta pasižymėjo įsišokimais. 

liO gi kan. Prapuolenio aprašytie
ji “apaštalai” tai bažnyčiose kry- 
žiavojęsi ir šaukę: neparsiduokit 
“okupantams” (atseit lietuviams) 
už dvėselienos gabalą. Jiems, 
mat. atrodo, kad žmonėms pa
kanka vien lenkiškos smarvės. O 
Jo Ekscelencija Jalbržykovskis 
nesiteikė net lietuvišką vėliavą 
iškelti, kai įžygiavo lietuviai, tuo 
tarpu gi kai prieš tai buvo atėję 
komunistai, tai raudoną pakėlęs.

Miners Mills šv. Pran-Į stebėsi maloni? šypseną. Tas gal 
į daugiausia jam padeda netik biz-į 
' ny, bet ir visuomeniniame veiki
me. Kalėdoms p. Kerševičiaus 
krautuvėj bus galima gauti jau- 

; nų, nuo ūkių pargabentų, šviežių 
Į baltų, kai sniegas, mažų paršiukų, 
džiovintų grybų ir saldainių iš 
Lietuvos, taipgi visokių kitokių 
valgomųjų produktų kūčių ir ka-1 
lediniam lietuviškam stalui tin-j 

Į karnų.
MIRĖ 

A. JUOZAS KRUGELIS. STIRNOSr tėvas ir sūnus, už-1
17 Hemlock St., Wilkes-j jaįkq m0CĮernišką pirmos klasės 

Barre Township, palaidotas gruo-j užeigą. Jų užeigoj yra ne tik di
džio 11-ta iš Šv. Trejybės bažny-J džiausiąs pasirinkimas įvairiausių Į

A.
■ gyv.

čios Bear Creek kapuose. į rūšių gėrimų, bet ii valgių.
Maisto produktus perka pirmos

A. A. JUOZAS BIZAS, 63 me-, rūšies, o kai kurie specialiai jiems 
tų, gyv. East River St., Ply-; pagaminami. Todėl jų užeiga ži- 
mouth, mirė gruodžio 11-tą. pa- noma ne tik Scranton’e, bet ir vi-i 
laidotas gruodžio 14-tą Šv. Kaži-> soj apylinkėj. Kadangi dabar)

. .. , ' t-> i- i stirnų medžiojimo sezonas, tadmiero parapijos kapuose. Fall-! • ‘ ,r r r ! scrantorueciai labai įdomauja Ira
ko seserį Mrs. M. Šamienę. ! įa pas Stirnas bus stirnienos va

ži. A. NELĖ OCHREITOR, I karienė- Stirnos sako, kad jie.
„ ,, „ kaip ir pernai, tokią vakarienę tu-

gyv. 55 Parnell St., Pittston! _ . .i resią, bet kada, paslapties neis- 
Township. palaidota gruodžio (juoda. Mat, Stirnos nenori pa- 
11-tą iš Šv. Kazimiero bažnyčios I puitj j “trubėlį”. Pernai, kuomet 
parapijos kapuose. |jie surengė stirnienos “triuškini-Į

NAUJAS DIDELIS PARKINIMO LOTAS
92 East Union Street, Wilkes-Barre, Pa.

(Vienas blokas nuo Public Square)

GALI SUTALPINTI APIE 400 AUTOMOBILIŲ
Savininkė MRS. K. MIKELIONIENE

(Bus daugiau)

"GARSE”

Christmas Greetings From
J. E. REGAN AND SONS

432
Bell Phone 4-5313

Railroad Avenue, Scranton, Pa.

VISIT WELLS GREETING CARD 
HEADQUARTERS

and see largest and finest selection 
of Christmas cards 1c. to $1.00

610 Linden St., 136 Wyoming Ave., 
Scranton, Pa.

THE CHAS. B. SCOTT CO.
Automotive, Electrical Machinery, 

Plumbing Supplies, Paints, 
Paint Supplies

119 Franklin Ave., Scranton, Penna.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo

Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis:

NUSIŠYPSOK! ;
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybė musų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa- , 
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Paraše P. Jurgčla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir musų tautai. Poezi
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su j 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai- 
na $1.00. f
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. t\- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIU KRO
NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00- b) AMERI
KOS LIETUVIŲ PROFES1JONALA1 IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai
da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtines kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiam*

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR
KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa
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